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maskoliaus tokį barbariszką 
apsėjimą su mumis. Tū tar
pu lenkiszki laikraszcziai, ku
rie, neproszalį isztarus, ne ma
žą paszelpą apturi isz lietu- 
viszkų kiszenių, nei cyptelėjo 
apgynime musų. Ką pasa
kys ant to kun D.?

Toliaus kun. D. baudžia 
mus (lietuvius) jog mes snau- 
džiame ir nei nemislijame pri
sidėti prie pastatymo pamink
lo T. Kasciuszkai, kurį tai 
„didžiausį ir brangiausį Lietu
vos sūnų trokszta lenkai amži
nai pagarbinti, mylėdami bro- 
liszlcai lietuvius (kasžin ar tai 
dėl to stato tą pamenklą ?)

Ir szitame dalyke negalime 
sutikti su kun. D. Tegul tik 
pasiteirauja garbingas ku- 
niūgas pas komitetą, kuris ren
ka aukas ant pastatymo mi
nėto paminklo, o be abejonės 
pamatys, jog lietuviszko gra- 
szio ant paminklo Kasciusz- 
kos ne per mažai yra. Ar ne 
patirs ir to kun. D., jog rinki
mu tų paaukavimų užsiima 
nemažai lietuvių, nors teisy
bę pasakius tokių, kuriems 
rupi vien tik lenkiszkumas.

Mes maloniai norėtumėme 
gyventi sątaikoje su savo su- 
siedais lenkais, nes tik tokiu 
budu nors kiek įstengsime pa- 
siprieszyti savo siurbikams 
maskoliams, bet idant tas į 
vyktų, reikalaujame nū savo 
susiedų apseiti su mumis, kaipo 
lygus su lygiai, kaipo broliai 
su broliais, jeigu nori būti 
musų broliais.

Ant pagalios galo turime 
įsztarti, jog mes negalime bū
ti dėkingi kun. D. užpatalpini- 
mą minėto straipsnio „Zgodo- 
je“. Jeigu kun. D. butų skai
tęs, ką tai po kelis syk raszė 
apie lenkus musų tėvyniszkas 
laikrasztis „Varpas“ ir kaip 
už tai tik tylėjimu atsidėka- 
vojo lenkai, tai isz tiesų nebū
tų mus baudęs už neprotingą 
lenkų neapykantą.

Buk kaip buvę, mes su 
džiaugsmu galime padūti ran
ką savo susiedams, jeigu tik

Jau mes gerai pažįstame 
savo susiedus lenkus, seniai 
pripratę girdėti nū jų tik 
keiksmus ir visokius iszdergi- 
mus, už tai, jog mes norinie 
mylėti savo tautystę. Taigi i 
nedyvai, jog labai nusistebė
jome, atradę lenkiszkame lai- 
krasztije „Zgoda“ N. 24 szių 
metų straipsnį, paraszytą lie- 
tuviszkai. Rėdystė „Zgodos“ 
praszė mus, idant straipsnį: 
„Klausimas ai^JT. Kosciuszko 
lietuvis ar lenkas“ (taip užsi- 
vadina minėtas straipsnis) at- 
kartotumėmė ir „Vienybėje“ 
Negalėdami to padaryti dėlei 
nekuriu priežasczių, padūsime 
savo skaitytojams trumpą į- 

? talpą to raszto su savo ant to 
patėmijimais. Pirmiausiai 
kun. D. raszo, jog jis nors nū 
4 szimtų metų prigulįs „prie 
Lenkijos tautos“, ne nori vie
nok skiltis nū savo žiamės 
prigimtos, t. y. jog jam (kun. 
D.), anot „Zgodos“4 tėvas 
Lenkija, motina Lietuva, dėl 
to jo dvasia turi prigulėti prie 
vieno ir kitos.

Toliaus autorius gailistau- 
ja, jog tarp lietuvių ir lenkų 
tokis dabar įvyko nesusipra
timas ir nesątaika. Priežas- 
czia to viso kun. D. skaito 
kuningiją Lietuvos ir Lenki
jos, kuriūdvi, nors paslap- 
cziai dėl savo asabiszkos nau 
dos bu k siundo abi tūdvi tau- 
ti. Mes vienok drįstame abe
joti apie teisingumą žodžių 
raszėjo. Tegul kun. D. pri
sižiuro geriaųs gyvenimui lie
tuvių ir lenkų netik Ameri
koje, bet ir Europoje tegul 
atsimena ant visų tų iszder- 
kimų mus už musų darbavi- 
mus ant savo tevyniszkos dir
vos, ant tų skundų maskolisz- 
kai policijai, o isz tikro ką 
kitą pasakys tada. Jeigu jau 
lenkai taip mylėtų lietuvius, 
kaip tvirtina kun. D., tai isz 
tikro būtumėme nesykį jau 
radę užtarimą musų lenkisz- 
kūse laikraszcziūse priesz

Isz Lietuvos.
— Panevėžio paviete buvo 

du gaisrai Naujamiesczio pa
rak vi jo j e, Barcziunūse sude
gė 15 gyvenimų, o Daukniu- 
nūse 4 gyvenimai.

Tarpe Jelgavos, Bausko ir 
Biržų pagal žinių, szviežiai nū 
inžinierių apturėtų, bus pra
vestas gelžkelis.

Atėjo aiszkesnės žinios, kad 
Bandzeviežiai piktadejai tro- 
pijo staeziai su kulka į akį ir 
aus parkrito ant vietos. Va
žiavo ans drauge su kitu aren- 
dorių, kuris sveikas atliko. 
Atėjo žinia pas Kuržemės gu
bernatorių ir ans liepė daryti 
isztyrinėjimą dėl susekimo 
piktadėjų. B. ne turėjo vai
kų, bet tikt paezią, kuri nor 
vyro tėviszkę pardūti, priji 
mant septintą dalį pagal tie
sas, o resztą ant giminių vyro 
atidūdant.

25 Gegužio buvo dar ryt
metyje szalna, o paskui taip 
atszilo kad mažne visi vaisin
gi medžiai pražydo ir rugiai 
plaukti pradėjo. Sziluma da- 
eina sulyg 30 Reamuro.

Sako, kad visur general-gu- 
bernatoriai bus isz ciecorisz- 
kos giminės, kaipo tai yra da
bar Maskvoje, ant Kaukazo 
ir kitur. Kalba, kad Kocha- 
novo Vilniuje ne bus, o ant 
jo vietos bus viens isz cieco- 
riaus giminaiezių.

Vyskupas Ziamaicziu ku- 
ningas Meczislovas Paliulio- 
nis iszvažiavo isz Kauno į už- 
rubežį ant poros menesių dėl 
pataisymo sveikatos.

Jonas Daugirdas, paeinan
tis isz Daugirdavo Rasienių 
pavieto, urėdininkas Vilniaus 
banko, subludo ir nuvežtas 
tapo į Petropilį per savo gi
minaitį Juzefoviezę dėl gydy
mo.

Oras yra sziltas ir gražus, 
bet stoka lietaus. Bandas 
dar ne gal kaip reikia, priga

jie jauczia tą ant szirdies, ką 
turi ant lupų.

nyti. Per tat pieniszki daly
kai pabrango. Sviestas nėra 
pigesnis kaip ir žiemą.

Apie karę nieko negirdėti, 
viskas nusztilo, ai- tai priesz 
gerą, ar tai priesz blogą.

— Indrioniszlcis. (Auk- 
mergės pa v. Anykszczių par.) 
Nū nekurio -laiko, kasmet ru
denio laike Užplūsta musų 
krasztą daugybė burliokpa- 
laikių kailedirbių, jie atsigru- 
džia net isz Kalugos valdybos, 
apsėda visus miestelius, ir val
katos kacapai isztraukia isz 
rankų musų kraszto kailedir
bių lietuvių uždarbį: pavasa
riop iszvažiūdami, iszsiveža 
po du, tris szimtus rublių ir 
daugiaus. Nors jie daug 
praszcziaus už musiszkius isz- 
dirba kailius ir pagadina, nes 
vietoje misos isz ruginių mil
tų, jie sutaiso isz kalkių (vap- 
nos), alūno ir kitų deginau- 
ežių prietaisų. Ant pažiūros 
regis jų darbo kailis minksz- 
tas, bet ne tvirtas. Vilnas 
iszdraško trip, kad kailiai lie
ka apiplikiai. Vienok musų 
kvaili žmonės to suprasti ne
gali, ir dūda savę ant kiekvie
no žingsnio apgaudinėti. Szį 
rudenį du gudresniu ūkinin
ku isz Kalczių, szalije Indrio- 
niszkio: Motiejus Kalczius ir 
Jonas Zlatkus apreiszkė žmo
nėms, kad jie dirbsę kailius 
ir pradėjo darbą. Sztai atsi
velka kacapas, ir matydamas, 
kad jam Indrioniszkije nėra 
vietos ima girdyti arielka mu
sų nekuriūs znaimesnius vy
rus, praszydamas perkalbėti 
žmones, kad nedūtu darban 
kailių -Indrioniszkėnams, 
bet jam. Ar tikėsite, broliai, 
kad atsirado du tokiu ūkinin
ku, lietuviu kataliku ir regįs 
žmonių pagiriami dar vyrai, 
kurie drįso priesz žmones, kur 
galėdami, peikti ir niekinti 
darbą savųjų brolių; gaudy
dami, kad jie kailius pagadin- 
sę, o darbą valkatų apgavikų 
neiszpasakomai girti. Vardų 
tų vyrų nesakysiu tam kartui
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nenorėdamas jiems gėdos d a- sidėgusi. Vienok tie baisus 
ryti — bet atminkite, jei Ta- padūkeliai vagys nerado tenai 
mstos, ar kiti drįsi te ateinan- tiek piningų, kiek jie tnislijo 
cziame laike teipo daryti, tai 1 
iszreiksziu netikt vardus ir ] 
pravardes, bet ir aiszkiai pa- i 
rodysiu gyvenimo vietas, te
gul apie tokius nedorus Lie.- 
tu vos iszgamius žinos visa 
Lietuva.

f ' — Vainutą. Vienas ūki
ninkas Vainutos parapijos tu
ri įsteigtus namus (karduną) 
dėl parubežinių kareivių įr jų 
vyresniojo. Už tūs namus 
gauna nūmos (raudos) isz 
skarbo kas metą apie 700 rub
lių. Szį metą sausio mėnesy
je ūkininkui nūmos piningus 
paėmus, to karduno kareiviai 
maskoliai užpultinai dar ir 
gaudydami reikalavo, idant 
ūkininkas dūtu aniems kiek 
ten ( piningų pragerimui. 
Tarp to dar įtūžę kareiviai

I pasakė ūkininkui „palauk, 
nedūdi ® paregėsi; prie musų 
Maskolijoje mok ir gyvenimą 
uždegti, o sumiszime isz prie
žasties gaisro sugeb (papra
tę yra) piningų gauti“. Ūki
ninkas su tokiu užpūlimu

5 vereziamas, j ūba (vienok) dar 
atsispyrė ir kareiviams ant 
pragėrimo nedavė. Tūtarpu 
priesz užgavėnes maž namisz- 
kių teesant namūse to ūkinin
ko, tamsų vakarą užsidegė 
jauja (klūnas). Iszvydus 
gaisrą, kas gyvs iszbėgo isz

, triobos prie deganezios jaujos. 
Kad sugrįžta paskui į trobą, 
žiuri tenai szepukės durelės

’ iszplėsztos ir piningų viena 
vieta. Visiems apie gaisrą 
sukantis, vagis tūtarpu į troba 
įėjęs piningus paėmęs iszsine- 
szino laukan ir tiktai berasta 
vienas pėdas karduno linkui. 
Tada ūkininkui pūlė į gal
vą maskolių grumzdi mas dėl 
piningų, kas nusidūda Masko
lijoje, todėl aiszkei suprato,

, jog tie maskoliai neprieteliai, 
idant galėtu gudriai apvogti, 
jo jaują uždegė, nes ana žie- 
įmęs laike, nieko tenai nedir
bant, be pakurimo butu neuž-

laimėti. Isz viso sziokių to
kių teprigavo apie 100 rublių 
nors pirm kelių valandų tenai 
buvo dar 600 rublių bet tie 
buvo sunui į dalį pažadėti ir 
sunui atadūu; todėl, regėti, 
Dievas gelbėjo, tų neprigavo. 

Apžvalga.

— Tą pat naktį Ashley* e 
J. Washington's paeinąs isz 
Austrijos, radęs savo paczįos 
kambarije savo sątautietį ko
kį ten Fisher‘į perszovė, o pa
ežiai su kirviu galvą suskaldė.

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Midles- 

boro, Ky. 14 d. Birželio antrą 
adyną po pietų įvyko baisi ne
laimė ant gežkelio Kentucky 
Central tilto netoli Leneson 
Hollow. Kada ėjo per tiltą 
trūkis su 16 prikrautų vago
nų, tiltas sulužo ir trūkis kri
to ženyn į 250 pėdiį gylio. 
Du kunduktoriai ir kūrento- 
jas pecziaus ant vietos už- 
muszti.

— Anglija. 'I dieną Bir
želio Westminster e an gi ek ašių 
konvencija (t. y. susirinkimas) 
pradėjo sav rodavotis apie pa
dėjimą darbininkų, dirbanczių 
po žeme^ Ant atidarymo tos 
konvencijos buvo 8 belgiszkų- 
jų darbinįkų delegatai, 4 
delegatai prancūzai, 4 vokie- 
ežiai ir 62 anglai. Visi vienu 
balsu nutarė sutverti tarptau- 
tiszką po žeme dirbanczių 
darbinįkų sąryszį t. y. susi- 
vienyjimą isz viso svieto dar
binį kų, kurie dirba po žeme. 
Tas tarptautiszkas susivieny- 
jimas darbūsis, idant visur 
butų įvestas padėjimas dirbti 
8 valandas ant paros.

— 17 dieną Birželio pusiau - 
vienūliktą adyną vakare baisi 
nelaimė aplankė Mahanoy Ci
ty Pa., kur yra gana žįmus bū
relis ir musų brolių. Apie pu
siau vienūliktą pratruko rezer- 
voaras isz kurio į miestą ateina 
vandū. Pirmiausiai angliniai 
fabrikai (brėkeriai) persergė
jo žmonis anie grumsdantį pa- 
ojų (nebezpecznumą). Gy
ventojai turėjo bėgti ant kal
nų, idant gelbėti savo gyvastį. 
Vandū diktokai pridarė blė- 
dies sklepūse ir krautuvėse. 
Ulyczios užverstos telegrafi
niais stulpais ir visokiais pa
darais isz medžio.

Kas žiu už keno griekus at
lankė Makanojų tokis patapas 
t. y. tvanas?

Panedėlio naktį (nū 19 ant 
20 Birželio) Wilkes-Barre4 j e 
cypė j e (dželoje) pasikorė len
kas Szaineris. Jam neperse
niai pavogta 80 dolerių, isz to 
ėmė jis durnavoti, daužyti 
žmones, už tą tapo patupdytas 
i cypę, kur ir pasidarė sau ga
lą.

— Italija. Kuningaiksztis 
Odescalchi, gyvenantis Ro
moje, neseniai gavo laiszką, 
raszytą dinamitorių „žmogžu- 
diszkos komissijos“, kuriame 
grasinta iszkelti į padanges jo 
rumus, jeigu nepadės paskir
toje vietoje $100.000 dolerių. 
Kuningaiksztis niekam nieko 
nesakydamas padavė tą laisz
ką į policiją ir praszė jos pa
gelbės. Keli poli ei j antai ty
kodami pas nurodytą vietą 
ant galo suėmė du anarchistu, 
kuriems jau teko patupėti cy- 
pėje už kėlimą sumiszimą tar- 
*pe žmonių. Kvoscziami tiedu 
anarchistai prisipažino, jog 
jie priguli prie skaitliaus tų, 
kurie su dinamitu pa* 
sirengę buvo iszkelti į padan
ges kuningaikszczio Odescal
chi rumus.

Italija ir Prancūzija 
yra tai karalystės, kur 
daugiausiai atsiranda tokių ką 
netiki nei į Dievą, nei į amži- 
M gyvenimą, žodžiu sakant 
į nieką. Netikėdami-gi į nie
ką nieko neskaito už nusidėji
mą ir papildo baisiausias pik-

tadėjystes. Vieni isz jų vafli- 
naši frank-masonais, kiti kar- 
bonarijais, treti anarchistais, 
t. y. neprisipažįstaneziais jo
kios valdžios, ir t. t...............

Savo bjauriais pasielgimais J 
(kuriūs kiek galėdami slepia) 
anarchistai paskutiniame laikė 
baisų trukszmą padarė ir dik
tokai įgąsdino žmones, įpacz 
Prancūzijoje — žemėje kur 
turintiejie savo rankose val
džią bedieviai masonai, kaip 
įmanydami rūpinasi ardyti 
katalikiszką tikėjimą. Pran
cūzijoje jau nū seniai platinta 
netik bedievystę, bet neapy
kantą Dievo ir visko, kas yra 
szventu, naikinta moksliny- 
ežias, kur mokslas buvo isz- 
guldomas krikszczioniszkoje 
dvasioje, o į jų vietą rūpintasi 
įvesti mokslinyczias, kuriose 
nevalia pagaliaus (navet) mi- 
navoti Dievo vardą; platinta 
papiktinanezias kningas, pa
veikslus ir laikraszczius ir kas 
ant galo pasidarė? Neapken- 
ezianeziųjų krikszczionystės 
jau dabar pilna Prancūzija 
(ir Italija); visokiais pragu
mais dabar jie stengiasi (sto
roj asi) kenkti krikszczionisz- 
kam tikėjimui; valdantiejie 
masonai, karbonarai plojo jau 
delnais, bet.... pasijuto, jog, 
kasdami dūbę krikszczionys- 
tei, pats sav iezkasė tą dūbę. 
Anarchizmas lyg kokia hydra 
(smakas) jau baisus yra ir pa
tiems savo gimdytojams viso
kių veislių 
bedieviams.
papildomos vardan anarchiz
mo, priverezia ir ponus maso
nus ir jiems panaszus, bijotis 
netikėtos smerties. Visokius 
bandymus iszmislinėja dabar 
dėl jų (anarchistų) nuslogini- 
mo, bet ar pasiseks tai pada
ryti? Teisybė yra vienas ke
lias iszsi gelbėjimo — pagiji
mas prie krikszczionybės, bet 
to kelio tie ponai nenori už- 
tėmyti.

Tarpe lietuvių da iki szio- 
liai ne per daug yra tokių sė
jikų bedievybos, bet yr^
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Užtaigi jeigu mes nenorime 
savo tarpe turėti viso 
kins „istus“, kurie mus var
dan savo teorijų t. y. mokslų, 
norės žudyti, plėšzti, 
su dinamitais mus namus plai- 
szyti, tai turime kaip ugnies 
sergėtis tokių bedievystės pla 
tin tojų.

— Senas Vezuvijus pa
budo isz ilgo miego. Pra
dėjo gąsdinti aplinkinius 
gyventojus, vemdams netik 
durnais, bet ir ugnine lava. 
Dieve suramink tą . vulkonėlį, 
kad jis kartais nepadarytu 
taip, kaip pirm keliolikos 
szimtmeczių padarė, kada po 
ugnine lava buvo palaidoti 
keli aplinkiniai miestai. ■

— Ispa/riija. Mieste Fer
rol 15 dieną Birželio pradėjo 
baisiai maiszytis darbininkai 
laivinių darbavieczių. Tik su 
dideliu policijantų skaitliumi 
pasisekė prefektui Corunny 
nutildyti maisztininkuš.

— Graikija. Utarnįke 14 
dieną Birželio Athenūse, Grai
kijos sostapilėje davėsi girdė
tis didelis žemės sujudėjimas.

— Maskolija. Pagal ofi- 
cijaliszką praneszimą ateinan- 
czią žiemą galima laukti di
desnės bėdos, nei pereitus me
tus kad buvo. Ant Kaukazo, 
isz kur pereitus metus buvo 
sziokia tokia pogelba dėl badū- 
j an ežių, szaranezia iszėdė kone- 
visus javus ant lauko. Nega
lima tikėtis didelės pagelbos 
ir isz pietinės Rusijos, nes 
czion daug bledies padarė da 
ant kelmo javams amaras ir 
laukinės pelės. Pereitą ru
denį buvo da javo visokiūse 
magazynūse, szįmet-gi tūmi 
maskoliai negali pasigirti. 
Priesz akis Maskolijos gyven
tojų stovi da baisesnis badas, 
nei ką turėjo perkęsti pereitą 
žiemą ir pavasarį. Maskolių 
valdžia nesirūpindama dau- 
giaus apie nieką, kaip tik 
apie prispaudimą kitų gaiva

lų, tai yra nemaskolių ir ne- 
pravoslavnų, yra didžiausia 
kaltininkė tokio sunkaus da
bartinio savo gyventojų pa
dėjimo. Rasi (mažu) atei- 
nantiejie metai atnesz mums 
netikėtas naujienas isz „szven- 
tos carizmo ir knuto žemės“. 
Ir mes lietuviai neprivalome 
dabar sėdėti sudėję rankas. 
Dabar, kada maskolius, yra 
tokioje striukobiznėje, dau
giausiai galime dėl savęs nū 
jo iszgauti. Įvykęs sziūs me
tus badas sujudins, žinoma, da 
labjaus žmones priesz netiku
sią niekam valdžią, visur pra
dės maiszytis, reikalauti pa
lengvinimo. Taigi ir mus 
broliai, gyvenantiejie po jun
gu caro, privalo nepraleisti 
taip geros progos dėl įgijimo 
kokio nors palengvinimo; turi 
siuntinėti praszymus į vyres
nybę, reikalauti palengvinimų 
per valszczionių susirinkimus 
ir, kas svarbiausia, nesibijoti 
visokių gąsdinimų kokių ten 
virszinįkų, „naczelnįkų“, 
„pasrednįkų“ ir t. t. Szie ži
noma visaip gąsdys žmones, 
bet tas jų gąsdinimas juk tik 
tada turi pasekmę, kada žmo
nės ar per savo tamsumą, ar 
tai bobiszką bailumą, dūda 
savę už nosies vadžioti. Te
gul tik sykį vyrai ant valsz- 
cziaus susirinkimo suriks, o 
p. „naczelnįks“ ar „pasrė- 
dnįks“^ ką pirm valandėlės 
buvo paleidęs visą koserę, 
tūjaus suglaus ausis. Juk 
žmonėse šyla, žmonėse valia; 
ką norės jie tai padarys, kad 
tik mokėtu viską gerai pakė- 
ravyti ir nesustoti, sykį ką 
pradėjus.

Mes Amerikos lietuviai, 
kaipo daugiaus matę, dau- 
giaus patyrę, turime tame da
lyke nors rodomis szelpti sa
vo brolius.

Lali ateaiMMs.
(Paraižė Žaltys.}

DMergas.
Ernestas, Duensbergas gimė 

12 d. Sausio 1816 m. Dundan- 
gene. Nū 1838 m. buvo ten 
pat mokintoju iszkalos. 
Duensborgo rasztai, trumpai 
sakant yra geri. Jo . dainose 
taip pat galima patėmyti gry
numą ir turtingumą kaip ir 
Lieventalio dainose. Vienok 
tarpe jų yra skirtumas. Apie 
Lieventalį galime sakyti, kad 
ans raszė isz szirdies, o apie 
Duensbergą, kad raszė isz 
proto. Lieventalio daina yra 
tyli, Deunsbergo smagi ir 
lengva, per tai L. dainas eina 
prie szirdies, o Deunsbergo 
prie proto. Beto dar yra 
Deunsbergo rasztai proza ra- 
szyti. Visi jo rasztai yra szi- 
tie:

* 1) Laikrasztyje „Latvees- 
chu Awisehs“ yra jo daug vi
sokių rasztų su paraszu: Kub- 
beles Ernstas.

2) Laikrasztyje „Latweescliu 
Lauschu drauge“ su paraszu 
E. D. ir 51.

3) Kningoje: Žinios ir pa
sakas apie dalykus isz Dievo 
vieszpatystės yra jo 10 paša- 
kų.

4) Kristigs stastitajs (Krik- 
szczioniszkas pasakorius) 100 
pasakų. 1848 m.

5) Singes un rihmes (Dai
nas ir rymai) 1856 m.

6) Laikrasztyje: „Mabjas 
weesis“ yra jo gražus straips
niai su ženklu: — g arba***

SzeMS'
Ernestas Ferdinandas Szen- 

bergas gimė 18 d. Lapkriczio 
1825 mete Durbės parapijo
je. Mokinosi nū 1842 lyg 
1845 metų Irlavos seminarijo
je. 1845 m. tapo mokintoju 
ir vargamistra Leel-Gramzde- 
je. Ans yra vienas isz tų 
derlingiausių latviszkų rasz- 
tinįkų, bet isz jo dainų yra 
regima, kad anos buvo sku
biai raszytos ir nemokslingai 
taisytos. Kalboje atsiranda 
daugel klaidų. Antra jo 
klaida yra, kad ans nori vis
ką greitame laike baigti. Vi
sose jo dainose yra daugel vi
sokių mielių. Gal isz jų dvi 

arba trio galėtumei iszskirti, 
katros yra apvalios, apskritos, 
katros butu patinkamos. Dėl 
togi apie jį galima sprensti, 
kad ans greieziau yra eilada- 
riu ne ką dainininku. Rasz
tai jo yra sziti:

1) Laikrasztyje, „Latwees-# 
chu Awisehs“ ir „Mahjas 
weesis“ daugel visokių rasztų 
paženklintų literiomis E. F. S.

2) Kabbatas grahmata ar 
dauds lustigahm singehm (Ki- 
szeninė kninga su daugel sma
gių dainų) iszdūta drauge su 
Vietingu (Fiting) 1856 m. /

3) Jauns preeks lassitajeenr 
(Naujės džiaugsmas skaityto
jams). Pasakos ir dainos 
1857 m.

Latviazkcti paraszė, Dok^ A t is, 
guldė L.

(Tąsa.)
Žentui užbaigus sznekėti, 

senelis pagriebė jį už rankų 
ir jas spausdamas bei kraty
damas, tarė: „tai yra geras lo
bis (turtai), jei kas Dievui 
tarnauja ir isztikimas yra, juk 
mes niekūmi esame pasaulėje, 
taigi ir nieko neiszdarysime; 
bet kad mums yra savo mais
tas ir apsivalhalai, tai tegul 
pakanka! — Taip, mano vai
keliai. Jus žinote, kas pasi
daro su tais, kurie trokszta 
tapti turtingais. — Bet nu, 
Anyte, parengk man vietą ant 
aslos — ar; kaip man szirdį 
skauda dėl ramybės.... “

Žentas iszėjo arklių pagir
dyti, o gaspadinė pradėjo pa
talą ant aslos taisyti. Už va
landėlės žentas įėjęs sakė, kad 
szonais keliasi debesiai, bus 
lytus su perkūnija. Žentas 
su ūszviu atsigulė asloje, bet 
gaspadinei dar nebuvo laikas 
ilsėtėsi: jai reikėjo gyvulius 
priimti ir iszdžiaustytas dra
panas suneszti vidun, kad ly
tus jas nepagautu. Senutis 
dar szį bei tą sznekėjo ir tikt 
tada nustojo, kaip suprato, 
kad jau žentas užmigo ir pra»
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dėjo krankti. Bet Senutis 
negalėjo užmigti, jis svaidėsi 
nū vieno szono ant kito, tai 
vėl rankas sudėjęs poteriavo, 
tai vėl atkartojo Raszto Szven- 
to žodžius. Jis daug eilelių 
mokėjo isz galvos, jam nebu- 
vt> trukumas. Bet sziądien jis 
daugiausiai atkartojo hls žo
džius, kurie primena apie gil
tinę (smertį): ’„kad, naktis 
prie smerties valandos, tai pa
velyk man ilsėtėsi, mylimiau
sias Dieve, su tavimi amžinas- 
tyje pabusti. — Kaipo elnias 
trokszta upės vandens, taip 
mano duszia trokszta tavęs, o 
Vieszpatie !“ — Ant pagalios 
galo Senutį perėmė miegas. 
Jis užmigo su sudėtomis ran
komis.

Po pusvalandžio žentas u- 
mai staczias stojosi isz patalo, 
nėsa didis perkūno griausmas 
sudundėjo, taip kad stubos 
sienos net sudrebėjo. Žentas 
tik iszgalė  j o pasakyti :• , ,Tu,
milaszirdingiausias Dieve!... 
kur Anė.. ?“ ir ėjo-isz stubos. 
Anė tame laike drapanų glė
bį padėjusį, bėgo per kiemą 
pas vaikus, nėsa ji mislyjo, 
kad perkūnas namus uždegė. 
Bet Andrius ją stabdė: „ne
trukdyk vaikus, tegul guli! — 
matai, kur Dievo darbai, didi 
drebulė (apuszis) yra suskal
dyti“. Tūjau isz ’dangaus 
pradėjo pulti lytus didžiais 

- retais laszais, kurie priesz sau
lę spindėjo, kaip sidabro 
szmoteliai ir tai padarė įspūdį 
dar baisesnį. Kieme smiltys 
(pieskos) lakstė su trenksmu 
į visus szonus. Pamažu pra
dėjo lyti daugiaus, didžiaus, 
ir tūmtaipu pradėjo pulti ge
roki ledo gabalėliai!

„Vaje Andriau! krusza...!“ 
’ „Vaje, miela Any te, kur 
dabar..........“

Brrradž! perkūnas trenkė 
ir Andriui pertraukė szneką.

Pradėjo smarkiai lyti lytus 
su krusza. Didi ledų szmo
teliai žvangėdami ir rukdami 
pūlė žemyn. Tūlose vietose 
ypt ir stogą kaip kur kįaurai 

permuszė. Už valandėlės vi
sa daržovė tapo priplakta prie 
žemės. „Kur musų bastu- 
tu ežiai (kopūstai)!“ Anė 
praszneko ir pradėjo raudoti. 
Bet Andrius susiėmęs rankas 
ir, prisiglaudęs prie sienos, 
skaudžiai atsiduso. Dar ke
lis syk perkūnas trenkė, bet 
jau netaip smarkiai. Urnai 
krusza paliovė pulti, tarsi kad 
kas butu dangų su kokiu už- 
dangeziu uždengęs. Ant kie
mo gulėjo stora ledų eilia.

„Acziu Dievui! — daugiaus 
nebus kruszos“, pamaži An
drius prasznekėjo ir, paėmęs 
už rankos savo paežiai, tarė: 
„kodėl tu verki, Ane! ar tikt 
tiek bėdų pasaulėje? Kitam 
dar didesnė krusza užpūla ir 
viską panaikina. Eiva, pa- 
žiurėsiva, kiek bus iszmuszta“. 
Jie abu ėjo daržan.

„Žiūrėk, miela Anyte, argi 
ežia ne Dievo malonė, kad....“

. „Ką tu dar ežia szneki apie 
Dievo malonę? Pats gerai ma
tai, kokia yra Dievo malonė.. 
viskas yra pabaigta!“ Anė 
jam asztriai ir piktai atsakė, 
aszaras nū veido szlūstydama, 
o ant jos pavyzio toks buvo 
sanprotavimas: ežia su verks
mu ir meldimu Dievo nieko 
nebus, kiek jau jis melstas ir 
praszytas su aszaromis; bet 
reikia su jūmi — su paežiu 
Dievu — kitaip sznekėti.

„Sznekėk ką sznekėdama - 
yra Dievo malonė“, Andrius 
pamažėli sznekėjo, | „Krusza 
pūlė staeziai žemyn todėl, kad 
jokio vėjo nebuvo; tegul butu 
buvęs didis vėjas, tai viskas 
butu priplaktas prie žemės — 
viskas butu sumusztas; dabar 
gali būti visai kitaip, ko mes 
ir nemislyjame; eiva pažiūrė
ti“.

Vyro žodžiai Anės szirdį 
pradžiugino kiek. „^Tei pusė 
butu iszmuszta, o pusė stovėtu 
ant kojų, tada reikia sakyti 
aezių Dievui už jo malonę“, 
ji sznekėjo ir skubiai ėjo per 
pievą į avižų ir miežių lauką. 
Urnai jai atsiminė jos rugonė 

priesz Dievą — ji pradėjo pa
mažinu eiti. —- Jeigu iszsipil- 
dys, kaip Andrius sako, jeigu 
tikt isz dalies bus suplakta, 
tai ji bus veltu (dovanai) ba- 
rusiesi ant Dievo, kurs neuž
sipelnė nubaudimo. Ai Die
vulėli, kaip tai blogai!.. 
Geriaus kad butu viskas pra- 
gaiszęs.... ai Dieve, visaip 
blogai! Ak Vieszpatie, do
vanok mano nusidėjimus, kai
po silpnam sutvėrimui!“ Ji 
nusikratė nū tų mislių ir, atsi
grįžusi į Andrių, paskui ją 
sekantį, tarė: „viskas bus isz
muszta, matai, kiek ežia pie
voje kruszos!“

„Pažvelgk kiek toliaus, ta
da taip sznekėk“ Andrius at
sakė, o jo balsas drebėjo. 
Tai buvo isz džiaugsmo* nėsa 
jis aiszkiai regėjo, jog jo lau
keliai yra sveiki, o ir visa pie
va nėra apdengta su krusza.

„Ak, tu geriausis esi, Die 
ve!“ Andrius suszuko, prie 
dirvos priėjęs ir rankas susi
ėmęs, — „nei sziaudelis nėra 
užkliudytas!“ Bet Anė pūlė 
ant žemės ir skaudžiai raudo
jo. Ji nedrįso savo akių pa
kelti augsztyn, ji jautėsi, kad 
labai sunkiai nusidėjo priesz 
dangiszkąjį Tėvą. Ji su savo 
Sznekta ir griesznais žodžiais 
užrustino mylimiausįjį Dievą. 
Ak, kaip tai jos szirdelę skau
dėjo!“

Parėję namon, jie žadino 
svetį ir vaikus isz miego, kad 
podraug pagiedoti szventas 
giesmes, padėkavojant Dievui 
už jo mielaszirdystę.

Vaikai labai džiaugėsi isz 
pyragų, kuriūs motina jiems 
padarė, sakydama, kad tai 
svetis atneszęs — szis esąs jų 
Senutis, tegul einą svetį pas
veikinti ir jam ranką pabu 
cziūti. Bet isz vaikų nei vie
nas nėjo sveikinti Senutį. 
Mažasis su priszteliu rodė* per 
langą į krūmą, sakydama: 
„Mama, dūk man cukreliu!“- 
,;Ak, tū mažas durnelis! ką 
jis apie tai gali žinoti?“ Mo
tina taip pasakiusi meiliai ma

žąjį priglaudė prie savo* kru
tinės, ir per jos veidą nubyrė
jo kelios aszaros. Ak, kaip 
ji dabar norėjo mylėti Dievą, 
savo Vieszpatį „už visas do
vanas“ ir jį niekados nebeuž- 
rūstinti su savo netikusia kal
ba.....!

(Dar neviskas.)

<3ra,y-ci_s, 
chorvaiiszkas paveikslėlis Babi- 
ezo vertė isz lenkiszko Vytėnis, 

Stovėjau ant kalniuko, 
priesz dalmatiszką pavilioną 
ir gėrėjausi skaiscziu, beveik 
cziustingu paveikslu parodos 
vakariniam laike. Žemai liū
liavo n‘apregėtos akia minios, 
tolydžiam krutėjime ir su va
kariniu vėju atlėkdavo links
mos sznekos, jauni balsai ir 
saldus jukas. Užimąs sidab
rinių czirszkimų fontanų jun
gėsi su saldžiu oszimu ir sru
venimu vandens pūlimo ir ta
rytum girdėjau ir jaueziau 
krutėjimą stiprių pajiegų ko
kio jauno gyvenimo. O ežius- 
tiszka szvieša elektriszkų sau
lių užliejo visą grūžų vaizdą 
savo spinduliais, prie kurių 
blizgėjimo maeziau baltus 
veidus ir laibus stūmenis mer
ginų, placzius peczius bieznų 
(narsių) vyri| isz visų prigim
tos szalies krasztų, maeziau 
skaistų sodą su kvietkomis 
ir kaurais isz želmens, ma
eziau meilius pavilionus ir 
manę apėmė jausmas susi
graudinimo, mandrūmo ir lai
mės, jog viską galiu pavadin
ti chorvotiszku ir lupos nūla- 
tai kukždėjo: „Vai, Chorva- 
tija, motina mano!“

Tolumoj* nū rūmo balko
no Draugystės giesminįkų 
užužė antsyk daina — sena, 
szventa. Liaudis, *) persiėmus 
iszkilminga nūtaisa, pagriebė 
ją tūjaus stipriu, kaip per
kūne balsu „Vai, Tėvyne mu-^ 
sų skaisti!“ Užgaudė pliauk- 
szterėjimai, pilni užsidegimo 
balsai iszsiveržė isz tukstan- 
ežio krūtinių ir liuliavymas

♦) Llaudifl — Žmonės. .
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Lietuvininku
szito užsidegimo iszsiskirstė 
po visą parodą, kaip iszsi- 
skirsto bangos po jūres. Ki
tam kraszte užaidė tūmtarpu 
muzika ir iszgirdau balsą se- 
noviszkos illiriszkos meliodi- 
jos: „Da gyvena mus szalis 
skaisti!44 Aszaros patekėjo 
isz akių, isz susigraudinimo 
užsimerkiau. Aplinkui ma
nęs gaudė balsas dainos ir 
marszo; o priesz akis duszios 
pasirodė vaizdas gadynės, ka
da užgimė szitos dainos, kada, 
szitas užsidegimas, kurio bu
vau dabar liudinįku, buvo da 
kątik užsiėmęs. Nūlatai gau
džia balsai, nūlatai girdisi se
ni grąjai, o isz neaiszkių rė
žių susideda duszioj4 mano 
vienas pabaigtas vaizdas. t

Ruimingoj4 salioj4, senam 
gerai man žinomam, dvare pas 
karaliszką dumezių ir aseso
rių vietinįko sūdo Tamoszių 
Bankoviezių susirinko skait
linga draugystė dienoje Szv. 
Gabrieliaus ant apvaikszczio- 
jimo varduvių namų uktverės 
(gaspadinės). Po pusiau tam
są salioj4 skambėjo atgarsiai 
linksmų balsų, j o vingų juka- 
karimų ir nesulaikytino rizeni- 
mo, o taurės skambėjo kaip 
varpai. Vienok tarp abelnos 
sznekos ir linksmų riktelėji
mų negirdi nė vieno chorva- 
tiszko žodžio. Senesnės asa- 
bos postringūja vi enū tinai 
lotyniszkai, ponios ir panai
tės sznekasi vokiszkai, o jau
niejie vapa madjariszkai. 
Tyli tik viena asaba, tyli, dėl
to tavę patraukia, nes negir- 
gi nū jos svetimos kalbos. 
Yra tai senyva žmona — seno 
namų uktverio (gaspadoriaus) 
motina, kurios jaunystė pri
pūtė priesz laikuss Jūzo II, 
dėlto apart kokios maldos lo
tyniszkai ir kaip kokios sak
mės salioniszkos praneuzisz- 
kai, rienūtinai kalbėjo chor
vatiszkai. Ir sztai dėl ko szi
to j4 iszrinktoj4 draugystėj4 sa
vam name turėjo tylėti.

Pabaigoje pietų pakilo vy
riausias sūnūs Steponas, ase- 

soriaus ant seimo Preeburge 
ir papraszė pavelinimo per
skaityti savo poezijas, sudėtas 
ant szios dienos garbės, o tai
pogi ant padermės savo gar
bės... Jaunikaitis szis buvo la
bai turtingai apdovanotas 
gamtos ir protingas, o jo 
karszta, pilna užsidegimo du- 
szias kiekvienam dalyke ne- 
sziojo žymę tikro, Dievo isz- 
rinkto poeto. Draugystė su
tariau priėmė jo užmanymą. 
Steponas pradėjo skaityti. 
Pirma poezija buvo graži, lo- 
tynišzka oda, kurią dėl to, 
kada pabaigė, seniejie geidė, 
idant atskaitytų antrusyk. 
Antra buvo ugninga madja- 
riszka rapsodija, kurioje szlo- 
vino Arpado garbę irmadja- 
riszkos tautos pergalę. Su 
užsidegimz pagriebė jį ant pe- 
ežių jauniejie ir senas bajo- 
riszgas dvaras ūžė nū garsių 
riksmų „eljen“! Tiktai po 
kelių minutų, kada sziek tiek 
atszalo nū užsidegimo, Ste
ponas galėjo skaityti, minėti
nai savo treczią poeziją, ro
man tiszką elegiją, vokiszkai 
paraszytą, kurioje iszpasako4 
savo meilę motinos, seserų ir 
senos moeziutės. Ponios, su- 
graudįtos gražiais dainos žo
džiais, apsiliejo aszaromis; 
o motina, sesers, net svetimos 
ponios apglėbiavo jaunikaitį. 
Tiktai senutė, kurią poezijoj4 
daugiausiai garbino, kuri 
karsztai jį mylėjo ir visada 
žiurėjo ant jo su mandrumu, 
krioszėjo sau tykiai, tylėsyj4. 
Kaip tik anūkas priėjo prie 
jos, idant ir ji apkabįtų, pa
davė jam ranką pabueziūti ir 
tarė:

„Acziu tau, mano vaikeli! 
Tur but tai gražu.... bet asz 
nieko nežinau. Nesupratau 
tavęs. Dėlkogi man to ne
pasakei chorvatiszkai ?44

— „Charvatiszkai ?!“ pra
tarė anūkas nusistebėjęs.... 
ir visa draugystė pasileido 
jūkais. Senutė su gailingu 
veidu da sykį norėjo atkar
toti tūs žodžius, kada durys

ant syk atsidarė ir intėjo nau
jas sveczias. — „Lai gyvūj4 
szviesiausias tamista! (vivat 
clarissimus dominus) szaukė 
uktvėris, o su jūm visa drau
gystė. Ateivys linktelėjo su
sirinkimui paklaniai ir da- 
bižnai. Buvo tai žmogus 
gražaus veido, dailaus sudė
jimo, da visai jaunas. Szvel- 
ni drabužiai naujausios pran- 
cuziszkos dabos gerai gulėjo 

i ant jo laibos stovylos vidu
rinio augszczio. Gražios avie- 
tiszkos manieros kiekvienam 
sujudėjime atsižymėdavo. 
Mandagiūse, gražiūse gymiū- 
se pailgo.veido, ugningoj4 di
delėj4 akyj4, ant baltos augsz- 
tos kaktos matei prakilnų 
protą; drueziai ir kietai su- 
cziauptose lupose tėmijai ne- 
numeldžiamą valią. Stam
bus, bangūjantiejie plaukai 
gana toli nuleisti pridūdavo 
szitai gražiai galvai tikrai 
Apolino povyzdį. Buvo tai 
dr. Liudvikas Gaj4us, jaunas 
mokslinczius, kuris da nese
niai isz svetimų krasztų par
grįžo. Po trumpų pasisvei
kinimų uktvėris pasisodino 
szalia savęs, ir isz visų pusių 
apmestas buvo klausymais 
apie savo gyvenimą užrube- 
žyj4, apie svetimą svietą. Vi
si tarytum su mandrumu ir 
akyvu m u žiurėjo ant žmogaus 
jauno, gražaus, kuris jau ga
vo dipliomą daktarystės. 
Stebėtinu tik jiems iszrodė, 
jog ant visų jų klausymų at
sakė chorvatiszkai. Ant ga
lo atsistojo priesz jį senis Iii- 
cz4as, karsztas apgynėjas tie
sų „municipaliszkų“ karalys
tės ir lotyniszkos kalbos ir 
apsakė neseniai atsitikusią 
sceną.

i — Gal, tamista, ir suprasi 
gėidavymą senutės? pridūrė 
senis su tūla ironija. Gaj4aus 
užspindėjo akys ir gražus 
veidas užsidegė raudonumu. 
Kada jam senis pasakojo, kas 
atsitiko, jis nepakajingai tvar
sėsi ant kėdės. Ant syk szo- 

'ko ir savo sakalinia akia per

vedė po visą draugystę.
— O kas gi tai nesupran

ta noro maloningos ponios? 
Ar tai nėr paprastu dalyku, 
kaip yr4 paprastu, jog žemė 
sukasi apie saulę, jog upelis 
teka į savo upę, o upė sku
bina į savo jūres.

Su szitais žodžiais pakilo 
Ga4jus, o skardus, stiprus jo 
balsas drebėjo nū susigraudi- - 
nimo: — O asz juras sakau, 
jog pats Dievas norėjo, idant 
tas geidavymas butų pasaky
tas. Man tiesiog rodosi, jog 
Visogalįs Sutvertoj as tyczia 
apdovanojo maloningą ponią 
ilgais metais, idant anūkas 
iszgirstų isz szitų garbingų lu- , 
pų aną geidavimą ir idant t 
jį iszpildytų.

Jus-gi garbingi ir augsztos • 
kilmės ponai, kurie jūkėtės >, 
isz ano geidavimo, už tiesą bu- 9 
tumėte to nepadarę, kad bu- 1. 
tumėte atsiminę ant anų b ai- > 
sų, kurie skambėjo prie lop- 
szių jūsų! Ar tai nėr tie 
skambėsiai taip masinanti, 
taip saldus, taip gražus, kaip 
gražiu yr4 cziulbėjimas lak- 
sztingalos, kaip meiliai skam
ba kanklės? O ko negalima 
iszpasakyti, szitoje kalboje? 
O!... . viską... viską!.

— Ir Gaj4us iszkėlė ranką, 
augsztyn tarytum ten jieszko- 
damas patvirtinimo savo žo
džių. Pakratė taipogi galvą, 
tarytum kas jam prisiminė.

— Praszau tamistos tų ei- 
luczių! — tarė atsikreipdamas 
prie Stepono ir greit pagrie
bė popierą į ranką. Sztai, 
Mieliausia Ponia... . paban- 
dysium iszpildyti jųsų geida
vimą. Tą sakydamas Gaj4us t 
lingterėjo senutei paklaniai. 
Valandėlę skaitė eiles patyka, 
kada tūm tarpu visa draugys
tė po įspūdžiu jo žodžių sėdė- ' 
jo tykiai ir pakajingai. Ant
sy k iszsitiesė ir laikydamas , 
priesz savę vokišką origi- ) 
nalą, už improvizavo jo verti-! 
mą eilių prigimtoj4 kalboj4. 
Visi nusistebėjo ir žiurėjo 
ant jo, kaip ant kokių dyvų.
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Kogi btit nedarodę\ savo už
sidegime? Saldi prigimta 
kalba tvėrė ėsanczius už szir- 
dies ir nedaėjo prie pusės ei
lių, kada jau kiekviena isz jų 
drebėjo nū x susigraudinimo 
ir linksmumo, o kada pabai
gė, pasveikino jį garsus „vi- 
vat“, tarp kurio priėjo prie 
jos senutė ir abiem rankom 
apsikabino ant kaklo. Pats 

. poetas su aszaromis ant akių
• tytesyj4 paėmė savo vokiszkas 

eiles, uždegė ant žvakės.... 
ir tū j aus paskui priėjęs prie 
Gaj4aus su* užsidegimu pri
spaudė jį prie krutinės ir pra- 
szė, idant jam butų broliu.

Ar tai ne stebuklinga 
kalbai — sakė Gaj‘us visai 

esėjlamas. Ir szitų Dievo

Vienybe
ponios pribėgo prie jo, idant 
su jūm garbįti su. užsidegimu 
prigimtų kalbų, apleistų iki 
sziai valandai. Tarytum ty- 
czia ant kiemo užaidė tūm 
tarpu linksma kaimiszka dai
na. Dainavo jų griebikės, 
parneszant kvieczių vainikų. 
Gaj4us nutilo, o su jūm visa 
draugystė. Kada ant kiemo 
nutilo dainelė, Gaj4us ant tos 
paczios gaidos užtraukia sa
vųjų: „Da nepražuvo mus, 
szalis meili!“ Dabar užside
gimas perėjo visokį maczių. 
Isz tų paežių žmonių, kurie 
da valandų atgal jūkėsi isz 
geidavymo senutės, idant anū
kas raszytų eiles chorvatisz 
kai, anas didelis cziustinįkas 
ar taip-gi szventas apasztalas

Dabar tarp blizgėjimo pa
rodos mano lupos kukždėjo 
jo vardų ir, kada jau nutilo 
grajus ir daina ir žmonės isz- 
vaikszcziojo ir dingo mano 
regėjimas, da ir dabar suside
da po plunksnų mano du .žo
džiai: Garbe Gaj^ui!

Kulturiszki etiudai
(Tųsa.)

Juk negali gi būti geru astro
nomu arba nors ir priderin- 
ežiai suprasti surėdymų musų 
pasaulės žmogus, kuris neturi 
jokios . nūvokos apie tokius 
dalykus, kaip Newtono pri
sitraukimo tiesa, nieko nežino 
apie principų amžinumo ener-

jzotlovahų mes atmetame nū sa- 
įjvęs! A, tamistos mano, ar 

ma^ai gal būti tauta be savo kai- 
nės/os? Nė vardai karalystės, 
SUipė tiesos musų.... nieks nė- 
sief a tokia drūta tvirtynė liūsy5 
tikbės ir ateitės szitos szventos 

ML žemės, kuri mus pagimdė, 
kaip kalba mųsų... kalba 
motinų mųsų, vaikų mųsų! 
Pagrįžtu isz tolymo svieto, isz 
daugelio miestų... nū dau
gelio tautų. Visur radau,

padarė... kūnūkarszcziau- 
sius patrijotus! Pabudino 
jūs teisybė. Nusižadinimas 
tęsėsi da ilgai, bet visai nau
jas nusižadinimas. Į vietų 
paprastų ,,jūkų lotyniszkų“, 
į vietų tuszczių „toastų44 ir. 
„vivatų44 madjariszkų, skam
bėjo dabar žodžiai Gaj‘aus, 
kuris garbino brolius šlovė- 
niszkus, kuris apsakinėjo apie 
senovę, garbingų praeigų tė
vynės ir drųsiai, o energiszkai

gijos arba pajiegos ir apie 
kitus pamatinius principus 
mechanikos, nieko negirdėjo 
apie spektrų analisį ir 1.1. 
Iki dar tokis žmogus žiūrės 
ant žvaigždžių, kaip ant pras
tų žvakuczių, pririsztų prie 
siūlo žmonių gyvenimo, ant 
saulės ir mėnulio, kaip ant 
žiburių, tyczia pakabintų ant 
dangaus, kad szviesti žmogui, 
ant mėnulio tamsumų, kaip 
ant paveizdo Kaino, kuris

I kad kiekviena tauta myli sa
vo kalbų, gyvena dėl jos ir 
už jų mirszta. Pas mus tik 
poetas tur giedoti: Kita tau
ta isz to linksminasi, o mano 
sūnūs manęs sergstisi, chorva
tas paskandė savo kalbų ba
loj4 ir trokszta į kitų tautų 
persimainyti!... Ne.... ta
mistos, ne! tas negal būti! Ir 
apsakė Gaj4us toliau apie di
delį svietų slovėniszkų, kur 
visur kalba broliszka kalba, 
-— o balsas jo tai skambėjo 
tėm sykiu saldžiai ir meiliai 
tai oszė oszimu didelės upės, 
o akys spindėjo nū užsidegi
mo, kada isz veido muszėsi 
raudonumas teisybės ir mei
lės. Nieks negalėjo pasiprie- 
sžįti > pajiegaį szito balso ir 
karsztumui szito persitikrini
mo. Dėlto kada pabaigė kal
bėti, seni, ir jauni, ponai ir

pieszė ateitės vaizdus. Pirm- 
neng atėjo pusiaunaktis, 
Gajaus turėjo jau 40 iki 50 
mokįtinių, kurie ant rytojaus 
isznesziojo jo žodžius toliau. 
Priesz isz važi avy mų Gaj‘us, 
slėpdamas susigraudinimų, už- 
sikreipė prie lango. Ant 
dangaus blizgėjo da žvaigž
dės, o augsztai ant mėnulio 
spindėjo auszrinė. /

— Sztai pats dangus laimi
na mipų uždūtei! Ar mato
te ten ant mėlynumo dangaus 
senoviszkų mųsų ženklų? Te
gul ir dabar mųs‘ buna ženk
lu!

Taip isz seno bajoriszko 
dvaro užtekėjo spindulys nau
jos gadynės, silpnas ir mažas 
isz pradžių, kassyk didesnis, 
paskui — ir ant galo didis, 
kaip yr‘ didžiu tas, kuris jį 
uždegė. ; ‘

laikus ant szakių savo brolį 
Abelį ir t. t., tai ir pats su
rėdymas szios pasaulės rody
sis jam labai prastu ir aiszku* 
mi; bet pradėkie tu pasakoti 
jam apie tolumų, didumų bei 
chemiszkų sudėjimų saulės, 
žvaigždžių, mėnulio ir kitų 
dangaus gumulų, apie viso
kias orbitas, ekliptikas, para
doksus, aberracijas, mutacijas, 
apie ellipsus, parobolas ir 
hiperbolas, tai viskas jam teip 
susimaiszys galvoje, kad ne 
tik visa musų pasaulė pavirs 
jam į sziupinį, bet greieziau- 
šia jis iszkvailys ir tavę patį 
ir visų tavo mokslų ir iszva- 
dins jį tiesiok melais ir apr 
gavimu. Juk imant praktisz 
kai, tai ir apszviestam žmogui 
nelengva suprasti, kaip ten 
gali būti, kad daugumas ko
metų (dangaus szlūtų), kaipo

turinezių paraboliszkus arba 
hiperboliszkus takus (orbitas), 
nors ir pritraukiamos tik vie
nos saulės, tik sykį gali pri
siartinti prie jos, o potam vėl 
ant amžių pabėga ir nuriedžia 
į neapimamų tolumų, o vienk 
akyse matematiko ir mecha
niko hiperboliszka orbita turi 
lyginai tokį pat „raison d4et- 
re44 kaip ir ellipsiszkė ir pats 
szitas pabėgimas komėtų tam
pa kūnūpraseziausiu ir natu- 
raliszkiausiu dalyku. Jeigu 
sziandien astronomija ir isz* ■ 
tikrųjų gali vadintis tobuliau
sia mokslo szaka ir jau isz 
anksto gali apskaityti, kaip ir 
kada nusidūs kas su dangaus 
gumulais, tai tik per tai, kad | 
jau nū labai seniai žmonės 
patėmyjo, pripažino ir iszty- 
rė tas amžinas tiesas, pagal 
kurias atlieka savo kelionę 
szitie gumulai.

Tas pats turi būti ir su vi
su tūmi, kas d ėsti si ant musų' 
žemės, o teipgi ir su istorija, 
kaip atskirų tautų, teip ir vf r 
sos žmogijos; iki mes žiūrė
sime ant istorijos kokios nors 
tautos tiktai kaip ant virty- 
nės darbų atskirų žmogysezių 
— jos valdytojų, tai ir visa 
szita istorija iszrodys mums 
tik jovalu, kuriame mes nesu
rasime nei kokių posmų; mes 
žinosime, kad tokis ir tokis 
valdytojas padarė tai ir tai, 
kad tas elgėsi gerai ir iszmin- ' 
tingai, o kitas blogai ir pai-' 
kiai, kad tada ir tada tokia 
tai tauta buvo turtinga ir ga
linga, o ilgainiuiji nupūlė ai< 
ba ir suvisai5 pražuvo, bet su1 d 
prasti, dėl ko tai nusidavė 
szeip, o nekitaip mes nieką- J 
dos negalėsime ir, žinia, nega- ; 
lėsime turėti nei mažiausio^' 
nūvūkos nei apie tai, kas tu
rės būti su kokia tauta atėi-f 
tėję. — Istorija kultūros kaip
kiekvienos tautos teip ir visos' 
žmogijos, kaip ir viskas, kas 
dėstisi gamtoje pagal amžinas' 
jos tiesas, turi eiti nūsekliai / 
ir lygiai be jokių trukezioji- 
mų, ir strūkeziojinąų; bet ne
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ant reikalų savo tautos, teip 
kaip žiūro ant jų daugumas 
szios gadynės .< apszviestųjų 
lietuvių; tas pats buvo ir su 
visomis kitomis Europos tau
tomis ir jų valdytojais; pabai
goje pereitojo amžiaus net ir 
toki žmonės kaip prūsų Frid
rikas II arba Austrijos Jūzas 
II buvo kūnūkarszcziausiais; 
garbintojais prancūzų kultū
ros ir jų kalbos. Pradžioje 
szio amžiaus ir maskoliai ir 
lenkai tiesiog gyrėsi tūmi, kad 
jie nemoka prigimtosios savo 
kalbos ir skaitė už didžausią 
gėdą dėl kiekvieno apszvies- 
to žmogaus nemokėti pran- 
cuziszkai. Tas pats buvo ir 
su kitomis tautomis Europos. 
Garsusis Leibniz pramanė net 
visą teoriją visažmogiszkos 
kultūros ir kalbos ir, nei abe
jojo, kad auliukui ji turėsian
ti įsivieszpatauti.

Ir kaip tai viskas nudug- 
niai persimainė ir persimainė 
per kelias deszimtis metų. 
Kas sziandien nedžiovina sav 
galvą szitūmi tautiszku klau
symų, kas neszneka apie rei
kalus savo tautos, apie jos 
ateitę, didybę ir galybę ir ko 
tik nedaro vardan szitos idė
jos. Drąsiai gali, sakyti, kad 
viskas kas tik dėstisi Europo
je gero ar blogo viskas arba 
isztikrųjų turi savo priežastis 
tautiszkame klausyme szito 
amžiaus arba nors stengiasi 
užsidengti jūmi kaip viską 
apimanczia skraiste. Sztai 
kambaryje užverstame szim- 
tais knįgų arba laboratorijoje 
užrietoje visokiomis stiklinė
mis, įtaisais, druskomis, ak
menimis, kaulais, žolėmis, sėdi 
sėnas pražilęs suraukszlėjęs, 
nuplikęs, beveik apakęs ir ap
kurtęs vyras; nevieną dieną 
ir nevienus metus jis praleido 
szitame kambaryje; jis jau 
beveik užmirszo, kad gali būti 
ir kiti reikalai, apart jo knį
gų ir įtaisų, atprato nū žmo- 
giszkų jausmų ir troszkimų, 
dėl jo jau nėra laimės, negu 
toje szakoje mokslo, kurią jis

teip dėstisi isztikrųjų, ir suvi
sai ką kitą mes matome pir
mose amžiūse krikszczionyą- 
tės, XV ir XVI amžiuje, teip 
vadinamoje gadynėje „atgiji
mo mokslų ir dailų“ ir refor
macijos Europos, arba pabai
goje XVLII ir pradžioje XIX 
amžių, gadynėje garsių soči j a- 
liszkų revoliucijų. Labai 
dažnai žmonės, o įpacziai tie, 
kurie turi savo rankose val
džią ir visą surėdymą drau- 
gijiszko gyvenimo tautų, ne
spėja sekti paskui istoriją ir 
tik labai vėlai pamato tūs ke
lius, kuriais ji turi eiti toliaus, 
priegtam jau isz paties savo 
prigimimo žmogus palinkęs 
aklai laikytis to, prie ko jis 
priprato isz mažumos ir labai 
nenoriai maino savo senobi
nes pažiūras ir paproczius. 
Įpacziai Pilypai II, Liudvi 
kas XIV, visoki Bismarkiai, 
Napoleonai I et consortes, ku
rie dėl kokių nors priezasczių 
skaito savę už genijus savo 
amžiaus, nenori nei žinoti ko
kių naujų reikalavimų isto
rijos, kadangi szitie reikala
vimai paprastai jiems rodosi 
tik svaicziojimais vaikėsų, 
kuriūs, anot jų, dar ryksztė- 
mis reikią mokinti, ir, kadan
gi jie gerai supranta, kad už
stojus naujai gadynei ir nau
jai - draugi j iszkai organi zaci - 
jai, jie turės nugriūti nū tų 
sostų, ant kurių buvo užlipę 
jaunose savo dienose, kada 
jie isztikrųjų buvo vadais sa
vo amžiaus, jie visaip kaip 
stengiasi trukdyti prigimtą 
bėgį istorijos ir užlaikyti se
nąjį nors ir pustantį bei griū
vantį draugi j iszką butą, o 
tūnai tarpu istorija eina savo 
keliu ir nenori nei žiūrėti ant 
szitų nyksztukų, kurie rita 
jai akmenukus po kojų; nau
jos idėjos ir nauji reikalavi
mai vis labjaus ir labjaus ap 
ima protą ir jausmus visū- 
menės, nors pavirszutinis jos 
surėdymas ir pasiliekti po se
novei; senobinis status quo, 
netekęs tvirto pamato, pama- Vitautas

žu pradeda braszkėti, irti ir 
ant galo ir mažos viesulos pa
kanka, kad vienais dvejais 
metais sugriauti, visą senobinį 
draugi j iszką surėdymą ir su 
dumblais sumaiszyti visą žmo- 
giją. Teip milžiniszka upė, 
radusi nesitikėtai’ savo rėvo
je užtvanką, pamažu kyla, 
platinasi, užlieja krantus, pas
kui su sykiu prasimusza ir į 
pusę valandos nepalieka nei 
ženklo nū to slanksczio, kurį 
buvo pastatęs ant jos kelio 
žmogaus gudrumas. Pavir- 
szutinis tyrinėtojas istorijos 
keikia arba į padanges kelia 
visokius Liuterius ir Robes- 
pierrus, kadangi jam rodosi, 
kad tik per jūs nusidūda vi
si szitie milžiniszki žmonių 
sumiszimai, vienok tikras is
torikas visados giliaus žiūrės 
ant tokių dalykų ir visados 
pamatys, kad ne Robespierrai 
daro revoliucijas, bet pati is
torija ir tie pseudogenijai, ku
rie stengiasi sulaikyti jos eigį. 
Teisingai iszsitarė Jonas Gus, 
kada ji vedė deginti už jo 
maisztą priesz bažnyczios val
džią. „Jus galite sudeginti 
žąsi (t. y. patį Gusą), bet pa
laukite, paskui žąsį atlėks dar 
gulbė; tai jau nieko neįsteng
site padaryti“! Teip isztik
rųjų ir nusidavė. Į tokius 
staigius kulturiszkus sujudė
jimus žmogijos priguli ir tau- 
tiszkas klausymas musų am
žiaus. Kaip pas mus teip be
veik ir visur szitas klausymas 
turėjo visas įpatybes staigios 
revoliucijos; visur kūnūmen- 
kiaušių pąjiegų menkų kalbų, 
menkų rasztelių buvo gana, 
kad visa draugija isz sykio isz- 
sižadėtų savo senobinių idealų 
ir pažiūrų ir suvisai kitaip 
pradėtų žiūrėti ant savo pa
reigų ir reikalų. Tautiszkas 
klausymas pasidarė tikra liga 
XIX amžiaus, o vienok nei 
XVIII nei ankscziaus niekus 
nei sapnūti apie jį nesapnavo. 
Augszcziaus asz jau nurodžiau 
ant to kad nei Algirdą nei 

anaiptol nežiūrėjo 

sav iszsirinko ir ant kurios 
paszventė savo gyvastį. Pa
klauski e tokio žmogaus, dėl 
ko jis teip žudo savo gyvastį, 
vardan ko iszsižadėjo visų 
linksmybių szio svieto ir pa
virto į indiszkąjį brahmanų, 
jis atsakys, kad jis tai darąs 
dėl garbės savo tautos ir jos 
kultūros. Sztai stovi priesz 
mus jaunas vyras; nusziuręs 
szvarkas, skylėti cziabatai ir 
sudžiūvę, pageltę ir per anks
ti suraukszlėję veidai aiszkiai 
parodo, kad ne žolynais ap- 
kaiszytas kelias jo gyvenimo 
ir kad szaltis ir badas turi bū
ti artimais jo pažįstamais; o 
vienok jis n ėjau ežia vargin
gumo savo padėjimo, nemato 
skylių ant savo drabužio, nes
kaito, kiek dienų buvo alka
nas, kiek naktų nemiegojo, 
nejauezia nei to, kad sausas 
neapsistojantis kosulys jau 
kankina jo krutinę, nemato 
nei tų raudonų pėtmų, kurie 
jau ima rodytis ant jo veidų, 
jis skaito, raszo spaudina, žu
do paskutinį savo skatiką, 
lupa paskutinį kąsnį dūnos 
sav iszburnos, nemiega kiau
ras naktis, laksto, puldinėja 
praszo ir dirba,, o tai vis dėl 
naudos mažesniųjų savo bro
lių ir savo tautos. Sztai pui
kus parlamentas galingos 
valstijos; visa germena mil- 
žiniszkos tautos susirinkusi 
jo salėje, garsus ministeris 
svarbiausioji žmogystė visame 
szitame puikiame susirinkime 
laiko savo prakilnią kalbą 
priesz galingos tautos iszrink- 
tinius; puikiais sakiniais su 
žėrineziomis akimis ir su ma
lonumi nusiszypsojimu ant 
lupų jis pasakoja savo klau
sytojams, kad dar niekad jų 
valstija nebuvusi tokia galin
ga, kaip dabar ir niekad dar 
negyvenusi tokiame gražiame 
sutikime su savo kaimynais, 
ir ant galų galo reikalauja nū 
parlamento szimtų milijonų 
ant karumėniszkų valdžios 
reikalų. Ir pats ministeris 
ir visas parlamentas labai ge-
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dos nėva darosi visi szitie per
sekiojimai ir dūda jai daeiti 
į tai, kad 20 milijonų jos 
žmonių kūnenumirszta ba<įu; 
baisi nėapykanta valdžios ir 
visos vieszpataujanczios tau
tos szirdyse persekiojamųjų 
ir ekonomiszkas bei doriszkas 
nupūlimas visos valstijos, to
ki bus vaisiai szitos politikos, 
o tai vis dėstisi vardan tau- 
tiszkų ir kulturiszkų reikalų 
vieszpataujancziosios tautos, 
vardan garsiosios rusifikaci
jos. Ir kur tik nedaėjo szitas 
garsusis tautiszkas klausymas, 
pradedant nū apszviescziau- 
siųjų ir turtingiausiųjų krasz- 
tų ir baigiant ant tokių tikrų 
kapinių žmogijos, kaip szios 
dienos Grenlandija. Kokių 
kliuczių nesutiko jis ant savo 
kelio ir kokius pergalėjo prie- 
szinįkus!

(Dar ne viskas.)

IszMmszkn fim AmMb
— Edwardsville, Pa. 

Czionai d a neperseniai apsi
gyveno lietuviai, vienok jau 
dabar mus szitame miesteli j e 
galima skaityti kelis szimtus. 
Jog mes abelnai imant ne per 
daug rūpinamės apie savo tė- 
vyniszkus reikalus, to gali 
būti darodymu tas, jog, nors 
mes czion gyvename keli 
szimtai, vienok turime tiktai 
vieną draugystę Szv. Antano, 
kurios sąnarių skaitlius ne- 
daeina sulyg trijų deszimtų. 
Vienok, nors tik tokia maža 
musų saujelė rūpinasi „susi- 
riszti mazgu broliszkos mei
lės“; *) bet darbūjamėsi, kiek 
pavelija musų sylos ir iszmany- 
mas, dėl lietuvystės labo. 
Darodymu to gal būti musų 
draugystės prigulėjimas prie 
„Susivienijimo“. Paskutinia
me laike atsirado tarpe musų 
nekurie, kurie pradėjo atkal
binėti sądraugus nū „Susivie
nijimo“. Asz nekaltinu la
bai tų žmonių, nes tai daro 
jie tankiausiai per savo nesu
pratimą ir neapsimislijimą.

rai žino, kad jų tauta ir be 
to jau negali pakelti neiszpa- 
sakyto sunkumo visokių mo- 
kesczių, kasdien vis gilyn ir 
gilyn grimsta į ekonomiszką 
prapultį ir žudo savo vaikus 
dar nei negimusius (slg. Pran- 

{ cuziją), kadangi jau neturi 
; kūmijų maitinti; visi numa- 
’ nc\ kad toliaus, jau sunku ei

ti su visokiais mokescziais ir 
jauczia jau kvapą busianczio- 
sios ekonomiszkai socijalisz- 
kos revoliucijos, o vienok dū
da tą szimtą milijonų, kadangi 
anot jų to reikalaujanti garbė 
tautos. Kitame mieste suva
žiavimas stambių dvarponių 

, visos valstijos; rengia petici
ją į valdžią, kad užgintų vež
ti isz užrubežio javus, kadan
gi be to tėvyniszka žemdar- 
bystė turėsianti pražūti. Vi
si gerai žino, kad visi szitie 
skundai ant nelaimingo padė
jimo žemdarbystėa tikri melai, 
gerai supranta ir tai, kad mui
tas ant tokio reikalingo daig- 
to kaip javai be peilio papjaus 
milijonus vargdienių, ku
rie neturi savo laukų ir mai
tinasi perkamąja dūna, ale 
dėlko gi ir netukti nū kruvi
nų aszarų skriaudžiamųjų 
vargdienių, dėlkogi neprisi
pilti sav kiszenių, jeigu tai 
galima padaryti vardan to
kio augszto pricipo, kaip nau
da „tėvyniszkos“ žemdarbys- 
tės. Kitur galinga daugmi- 
lijoninė tauta paskutinį laszą 
kraujo siurbia isz tų silpnes
niųjų, kuriūs likimas pavedė 
į jos valdžią. Didžiausios ne
teisybės, baisiausias panieki
nimas visokių tiesų, lupimai, 
žvėriszki perskiojimai, vaiky
mai isz prigimtos žemės, ne- 
žmogiszkas naikinimas, kaip 
medegiszkų teip ir dvasiszkų 
pajiegų szitų silpnesnių tautų 
vis tai skaitosi už visiszkai 
padorų ir teisingą dalyką. 
Užsiėmusi tik vienais perse
kiojimais svetimtauczių, val
džia neturi kada rūpintis nei 
apie reikalus tos paczios „sa- 

y tautos, dėl kurios nau

dolerį ant metų. Priminė, 
jog per „Susivienyjimą“, jei- < 
gu mes rūpinsimės apie jo au
gimą, daug gero dėl savęs ir 
dėl tėvynės galėsime padary
ti ; jog „Susivienyjimas“, pa
stojęs ant tvirtų kojų, page
rins padėjimą musų, kaip czio
nai Amerikoje, taip ir Masko- 
lijoje nors kiek prisidės prie 
palengvinimo panczių sziaurės 
terioniu.

P. Ad. Jodzevicziui pradė
jus sznekėti, jog, jeigu drau
gystė prigulės prie „Susivie
nyjimo“, tai sąnariai jos pa
kriks, perdėtinis ant to jam 
atsakė, jog visi sąnariai apsi
ėmė prigulėti prie „Susivieny
jimo“, ir savo pasielgimu pa
rodo, jog ir toliaus nori pri
gulėti; p. Ad. J. galįs prigu
lėti, ar ne, vienok neprivaląs 
savo tik norus ir numanymus 
užmesdinėti visai draugystei. 
Toliaus p. perdėtinis užklausė r 
visų sądraugų ar neturėtų da 
kas ką pasakyti, bet, kad visi 
sutiko ant jo sznekos ir nei 
mieli j o patvirtinti žodžių p. , 
Ad. Jodz. buk jis vardan jų 
sznekėjęs, tapo užbaigtas 
„valnas meeting‘as“.

Tą dieną prisiraszė prie t 

Draugystės szv. Antano kun.
A. Burba ir da du sąnariai. / 
Į „Susivienyjimą“, prisiraszė: | 
Simas Milan ežius ir Kajetonas 
Dūdys. Dzūkelis.

— Shenandoah, Pa. Bir- > 
žėlio 6 diena, tapo per žydus 
rasztavotae Motiejus Valentą- 
naviezius sztornįks drabužių. < 
Priežastis sži: Valentanavi- 
czius apgarsydams savo sztorą, 
patalpino kortelėse, buk tai ’ 
žydai pardavinėja mus žmo
nėmis supuvusius drabužius. 
Skundikais buvo szie -žydai; 
Rafoviczius, Goldinas, Mer
kelis Zupovicz, ir da vienas. 
Už Valentanaviczių užstatė 

I kauciją trys Sbenandoali‘0 
gyventojai, Jonas Ražas, Vin
cas Czižauskas, ir treczias 
anglikas, visi po du tukstan- ’ 
ežiu dol. Prova atsidarą

Nedėlioję 19 dieną Birželio 
apszauktas tapo musų drau
gystės susirinkimas, ant ku
rio užkviesta kiekvieną lietu
vį, idant teiktųsi atvykti ir 
pasirodavyti isz vieno su mu
mis apie tėvyniszkus dalykus. 
Teisybę pasakius, nors kunin- 
gas ir bažnyczioje pasakė apie 
tai, bet ne daug atėjo ant su
sirinkimo isz paszalies musų 
brolių.

Prezidentui atidarius susi
rinkimą, pradėjo sznekėti kun. 
A. Burba, Plymouth‘o klebo
nas. Pasakojo jisai, kaip 
pirm kelių deszimtų metų ki
tos taupos [czechai, sūmiai, 
latviai, ir 1.1.) visai da ma
žai buvo ką padarę ant tėvy
niszkos dirvos, bet aczių pa- 
siszventimui savo vadovų ir 
geriems norams žmonių į taip 
trumpą laiką priėjo į tokį 
augsztą padėjimą, kokiame 
dabar jos yra.. Toliaus kun. 
Burba ragino ir lietuvius eiti 
pėdomis tų tautų, sakė jog 
per meilę, vienybę, pasiszven- 
timą ir mes kada galėsime pa
kelti savo vardą ir pagerinti 
savo tautos padėjimą; dėl 
veikesnio iszsipildymo to viso, 
ragino lietuvius prigulėti prie 
„Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje“.

Pabaigus szneką kun. A. 
Burbai, pasipraszė balso p. A. 
Vilkaitis, ir pasakė jog dau
gumas nenori pri^į^ti prie 
„Susivienyjimo“,'kadangi per 
sunku esą mokėti į draugystę 
ir į „Susi vieny j imą“.

Potam kalbėjo p. Ad. Jo- 
dzeviczius, kuris vardan visų 
iszsitarė, jog visi nenorį pri
gulėti prie vienybės^ t. y. prie 
„Susivienyjimo“. Pabaigus 
sznekėti p. Ad. Jodzevicziui, 
p. An. Milukas, pasipraszęs 
balso pas perdėtinį, stengėsi 
iszrodyti, jog ne taip jau yra 
sunku prigulėti prie „Susivie
nyjimo“, jog mes susieidami 
viens su kitu iszleidžiame tik 
ant alaus ne vieną dolerį, ko
dėl-gi negalėtumėme ant tėvy- 
niszkų reikalų paszvęsti vieną
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Korte, bet Valentanaviczius 
musėt darodys tikrus faktus. 

| Czion ateina ant mielių, ko 
žydai czion tūžta, nes pas Va- 
lentinaviczių neateina pirkt 

: drabužių žydai, bet tik lie- 
į tuviai? Sztai pasirodo ir czion, 

ką velija mums žydpalaikiai.
Szenadoriszhis.

Raganos 
Jaunikaiczio J. 
Aitvaro L.
Pagonų kuningo
Vytauto
Didvyrio
Seno Liūto
Visi grajijo labai gerai. *)

Viens isz perstatytoje

Grinius 
Stankeviczia 
Stankeviczia 
S. Buknora 
Szidlauckas 

Zaleskis
Kriszcziukaitis

— Chicago Tll. 4 dieną 
• Birželio pas mus tapo atliktas 
g lietuviszkas teatras, kur buvo 
K perstatyta „Kova po Grunval- 
| da“. Zaislė susideda isz 5 

į veiksmių. Apie pasisekimą 
■ nereikia nei raszyti, tą gali 
E paliudyti lenkiszki, 
E ki, angliszki ir žydiszki lai - 
K kraszcziai, kurie raszo, jog 
B ir teatro žiniunai negalėjo at- 
E sigėrėti lietuviszku teatru; vi- 
E si plojo delnais; nevienas 
f isz lenkų ir vokieczių, 
r žinodams, kaip maža sau* 

jelė lietuvių terandasi Chi- 
E cage, negalėjo atsidyvyti, 
p kaip tai mes, taip neskaitlin- 
E gi, įstengėme viską taip įreng- 
I ti, t. y. taip puikias dekoraci

jas, tokius puikius Kryžiokų 
E parėdus ir senoVės lietuvių 
fe rubus. Keikia žinoti, kad 
p lietuviai visas reikalingas dra- 
| panas locnas įsitaisė (kasztūja 
S suvirszum 300 dol.)

h Pati vaina puikiausiai tapo 
; atgrajyta. Terp uždegtų ug- 
į. nių, szuvių isz vamzdžių (?), 
| suvirsz 30 vyrų, nūg galvos 
į iki žemei apkaustytų į geležį, 
; meszkūti kareiviai, ausūtinės 
r senoviszkos, rudinės, taip gi 
| aptempti į marszkoną vyrai su 
F ilgais smaigais, akmeniniai 

kūjai, ragotinės, senovės k.a- 
1 avi jos ir saidokai — tas visas 
margumynas tarp bengalisz- 
kų ugnių durnų, žvangėjimo ir 
barszkėjimo ginklų padarė 
puikų paveikslą (abrozą) 
Ant scenos buvo įstatyta 71 
žmogysta. Svarbiausias roles 

E turėjo szie:
Rolę popiežiaus 

i Rolę D. Mistro
Missijonorio 
Žvalgo A.

— Petrui Tilžėje. Negalime su
prasti, kodėl iki szioliai apturėjai 
tik N. 19 „Vienybės**. Tamistai 
kas nedėlią iszsiuncziama, yra „Vie
nybė ant vardo žinomo „buohbinde- 
rio*‘.

— Mikui Paulinaicziui Water- 
bury*je Conn. Tamistoš abu laisz- 
ku apturėjau. Ant pirmo tu jaus 
daviau atsakymą. Jog nedaėjo Ta- 
mistop, tai priežastis tame, jog ant- 
r as z as neužtektinai buvo gal padė
tas.

ZD-c/bsrsa.
Dubysa! gimtinės mano upis skaisžczioji, 

Tu tarpe visų upių esi gražiausioji. 
Puikus antkrancziai tavo, kvietkomis sodįti, 
Kalnais, medžiais, dvarais ir kaimais iszdabįti. 
Tu bėgdama ritini szviesius akmenėlius, 
Glausdama prie savęs sidabrinius upelius. 
Ant vilnių Dubysos ana valtis siūbavo, 
Kurioje Jėgailis su Vytautu keliavo, 
Neszdamj žemaicziams szviesą tikybės, 
Naikįdami burtus senoviszkos tamsybės. 
Žmonės geidė Dubysą į panczius įdėti: 
Ne viens isz musų tą laiką gal minėti, 
Kada rįžos upę gilesne daryti, 
Idant Dubysa prekėjų laisves varyti. 
Tada puiki žemaitė rūstingai murmėjo, 
Nes liūsybės nustoti didei nenorėjo. 
Veikiai Dubysą žmonės kasinėti liovės, 
Liko jai kelią, nutęstą isz senovės.
Kitkart antkrancziais upės ūžė tamsus miszkai 
Tą aiszkiai mums rodo aržūlai milžiniszki, 
Kuiie pajūdę gul dugne Dubysos gilios, 
Kur anūs nutrenkė amžiai ir smarkybė audros. 
Didvyriai Lietuvos visiszkai isznyko; 
Žubrių, briedžių, elnių, meszkų taipgi neliko. 
Kaip didžioj4 upėj4 žųst vandū upelių 
Taip neregimai nyksta mąstijimai žmonių. 
Nes žmogija, kaip bėgis upės, nenor stoti 
Varosi į krasztą — kurio negal žinoti.

UMSio Dž trasi
“VIENYBJE LIETUVNIKU”

J. Brazys Union City 
J. Zubrickas Waterbury 
M. Klimas Pittston
J. Aliszauskas M. Mountain
L. M. Draugystė Shenandoah ,,l,oo 
V. Karalius Tuckohoe 
John Daukszys Ashley 
Jut. Naujunas Shenandoah 
Jonas Preittkis Chelsea
M. Aksomaitis Pittston 
J. Mantvilla Cleveland 
J. Sluzaitis Mt Carmel 
P. Baronas ,, 
St. Markoski Forest City 
J. Matulis Woodlawn 
J. Stepeika Amsterdam 
M. Mead New Lenoi 
Kun. J. Zlotorzinskas Pittston

„1,00 
,,l,oo 
„1,00 
„2oo 
„1,00 
„2,oo 
,1,00 
,2,oo 
,1,00 
,1,00 
,1,00 
,1,00
,4,oo

IK L SKAITYTOJŲ.
Užmokėjusiejie, o nepakvitavotie- 

jie abonentai užpraszomi yra atsi- 
szaukti. Raszant į rėdystę su kokia 
norint reikalu, reikia pridėti'už du

_A.niij.las.
Pagal LermontoVą isz rusiszlco.

Pusiaunaktij4 padangiais aniūlas lakiojo 
Ir prajovingą giesmę jisai giedojo, 
O mėnū, žvaigždės ir debesių daugybės 
Tėmijo tą giesmę dangiszkos grožybės. 
Aniūls garsino laimę dvasių nekaltųjų, 
Pavėsius rojaus sodnų gyvenancziųjų; 
Giedojo apie didžią Dievo galybę 
Ir garbes Jojo aiszkino tikrybę. 
Jauną duszią Jis neszė žaibo gieitumu 
Sziam svietui, pakalnei aszarų ir skaudumų 
O balsas giesmės anos, savo szventinybe, 
Atliko duszioje, ne žodžiais bet gyvybe. 
Ilgai ant svieto varginos duszia jaunoji, 
Prajovingų norų visdmet pilnoji; 
Bet gražios giesmejės dangaus augsztybių 
Neužmainė liūdnas giesmės žemybių.

A. Gužutis.
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f nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.
PARASZYTA SIMANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVERSI

TETO PHILOSOPHIJOS MAGISTRO.
(Tąsa.)

: \ Nū saulėlydžio Žiamaiczių vergavo jau kryžeiviams Sza- 
laujai, kurių buvo dabar pilį Ragainę ir Tilžę užėmę, o nū 
saulėtekio kalavijonys, kaip virsziaus minavojau, valdė* tyrus 
Žiamgalių; tarpe tų dviejų krasztų vieni Žiamaicziai bebuvo 
liūsi ir netikėliai, bet už visus kitus netikėlius tampresni, 
smarkesni ir narsesni. Žirgas, meszkina ar kirėjas, karda su 
ragotine bei kapuzas — tatai buvo jų vyrų visas turtas, o ku- 
tulis, nūmetas, vilnonė su sermėga bei balti marszkiniai buvo 
apdaru ir iszeiga jų moteriszkųjų; pieūas, mėsa pavalgu, o

* dūna užkandžiu, midus visūmeniu gėrimu, karė rodėsi visiems 
įgimta, o medžioklė knebiniu, visųdidysis žaliasis ąžūlas jų 
maldos vieta, visųgalincziūju jų dievu buvo Perunas, tai yra 
gūžėj as visos pasaulės; liūsybę turėjo už visųdidžiausią skarbą 
ir jos su gyvyba teiszsižadėjo: kaipogi vargai, karės, rūpes
niai ir pati gyvyba nieku jiems rodėsi, jei liktą savo liūsybės 
pavojų regėjo; jau nū dviejų amžių kariaujami nū meldžio- 
nių Vokieczių, vienok niekaip nepergalimi, niekiną auksą ir 
sidabrą, mylį dorybę ir didžiūjąsį savo liūsybe, įtarliodami jos 
neprietelius vienus velniais, kitus rudais szunimis, pagal jų 
smarkybę. Ant didesnio dar savo laime, turėjo visūmet savo 
karvedžius ir kuhingaikszczius vyrus kantrius ir sumanau- 
ežius karėje ir ukėje: kaipogi sziū kartu pasitiko jų kunin- 
gaikszcziu Butegeidė, vyras kantrus ir sumanus, norįs nelai- 
moję ir pavojuje ūkę valdyti ir liūsybę tautos antturėti.

Nū senų laikų, kaip minavojau, kryžeiviai norėjo savo 
? krasztą sunerti su krasztu kalavijonų, tai yra Parusnį su Padau- 

gaviu, bet tame tarpe buvo, kaip sakiau, Žiamaicziai - visųbai- 
šieji jų neprieteliai, kūrins reikėjo dar nuveikti. To dėjusiu 
abu mistru sutarė dabar Szaulius, Tverus ir Karszavą užkariau
ti, kurį sutarimą iszsiuntė didžiam j am mistrui patvirtinti, šaky- 
damų, jog tą krasztą turi zokonas visūmene gale nukariauti, 
kaipo didei reikalingą dėl pastiprinimo savo zokono, ketėda- 
mu tūjau jį naujomis pilėmis aptverti ir į vietą Žiamaiczių 
ūkėjų naujokus praszalieczius įveisti, ką ir pats didysis mis- 
tras patvirtino, liepdamas visūtinai abum zokonum Žiamai- 
c?ius kariauti.

To dėjęs mistras kryžeivių, sukėlęs savo kariauną, traukė 
Sz. Jurgio dieną su visa galybe Niamunu pagal pilion Ka
lbinės, ant skardžių Niamuno kyszanczios. Pėstieji val
tyse pas pat pilies murus atirklavę, ėmė pilį vėtravoti; tū 
tarpu iszsiųstoji dalis terioti jau grobį griejo, jau ateinanezias 
vv’tynes Lietuvių pilies gelbėti blaszkė. Rodėsi kryžeiviams 
pins neliksianti nū jų nago: kaipogi noris didei narsus pilies

• vyras arba kamendotas Surmens arba Sumena ją giniojo, 
vienok visos įgulės vos 120 vyrų tebuvo, užvis jog kryžeiviai 
taip smarkiai ir baisiai pilį vėtravojo, jog įgulėję vos 12 tebu
vo dar nežeistų. Vienok ir taip dar Žiamaicziai nepasidavė; 
tū tarpu vakarui brėksztant staigu iszsiųstasis būrys terioti 
su baisiu krioksmu pūlė ant abažo kryžeivių, kurie tardami 
Lietuvius esant, nusigando ir palikinę pilį pradėjo mukti į

valtis ir per Niamuną keitiesi. Bet supratę meldžigį 
nys savo apsirikimą, grįžo apent pilies vėtravoti, bet Surmens O 
ta dingste su sveikaisiais ir žeistaisiais iszsikraustė, palikinęs JI 
kruvinas yrąs pilies, kurias kryžeiviai su žiame sulyginę grįža| 
namon.

Surmens, sukėlęs tū tarpu apykartos kareivius, vėl Ka
lbinių pilį užėmė ir apent pataisė; tū paežiu laiku kryžeiviai 
buvo iszsiuntę vieną pulką žvalgytiesi su laivais Niamunu _ 
pagal, bene rengiasi Lietuviai į karę, kurį Surmens pamatęs, 
užsiketo nugalūti. Kad laivas kamendoto grįždamas artinosi I 
pilion Kalbinių, skubinai jaunas Lietuvis, vardu Noda, mo-' 
teriszkai apsidaręs su 60 kantrių ir gerai apginklūtų vyrą 
krumūse Paniamunėje užsislėpė ir kad laivas pro szalį irkla
vo, jis rankas grąžindamas ir bliaudamas vadino lenkiszkai 
kryžeivius tais žodžiais: „esu Lenkė, vergaujanti Lietui
viams, keneziu didės noves ir apjūką, meldžiamieji susimilki
te ant manęs bei gelbėkite duszią mano nū pragaro”. Ka
mendotas, paklausęs, sukosi paszalion ir iszlipo kalnon. Tū 
tarpu tariamoji moteriszkė grobė staigu už lyno ir mosterėjo? 
paslėptiemsiems, kurie antpūlę kryžeivius iszmuszė lig paskū*d 
jo ir laivą paėmė. (77)

Tam pavykus, Žiamaicziai, vildamiesi maž beesant įgulės 
Ragainės pilyje, apsidrąsinę traukė tenai. Bet lėmus pagal 
tautos būdą, ar vyks laužtiesi į pilį — nelaimą rado. Tūtai 
nugandinti, grįžo namon. Tū tarpu kryžeiviai, gavę žinią nū 
savo keliasargių, ėmė jūs vyti, kurių užpakalinius panokęp 
kelias deszimtis vyrų n ūkavo skardmuszoje.

Kitoje pusėje Lietuviams didesnė nelaima nutiko. Jasq 
būtis, Žiamaiczių jomylista, bendraudamas! su mistru kryžei
vių, pasigyrė jam trauksiąs su keliais tukstaneziais rinktinės 
joties į Lenkus pelnytiesi, vildamasi tenai didį grobį ir dau
gybę imtinių gauti. Tą nujautęs kryžeivių mistras, iszsiuntė 
tūjau rėdytoją Natangų Cukszvert su 1.200 joties į girią tarp 
upių Lyk ir Narcos tykoti tenai pargrįžtanezių Lietuvių su 
grobiu isz Lenkų. Asztūnias dienas tenai timsojo kryžeiviai, 
stipdami badu. Jau mistras tarėsi visą savo kariauną nūs-" 
lipinsiąs vyliu, pasala Žiamaiczių. Tumi jam besirūpinantį 
atėjo žinia apie laimą kryžeivių, dabar minavotą ties RagaP 
n ės pilia. Tūjau atskriejo ir antras pranaszas, skelbdamas/ 
jog Jasbutis norėjęs kitu keliu grįžti, bet kryžeiviai laukian* 
tieji tą nujautę, panokę jį nū užpakalio, dauginus ne 300 ant 
vietos paklojo, o likusieji giriose iszsislapstė, tarp kurių ne- - 
norintieji Vokiecziams vergauti sav galą darė ir retas namon ’ 
bepargrįžo. To beklausant atskriejo .trecziasis pranaszas su 
žinia, jog artimasis kuningaiksztis Lietuvos miręs, kursai se
niai jau ketėjo Vokieczius tremti laukan isz viso pajūrio.? 
Niekas taip didžiai nepradžiugino mistrą ir visą kryžeivių zo*| 
koną, kaip ta žinia apie giltinę jų visųpavojausio nepriete-^ 
liaus.

Taip vykstant, kryžeiviai kūdidesniai geidė Žiamaiczius I 
nukariauti ir Padaugavį su Parusniu sunerti: to dėjęs rude-j 
nyje, Sz. Kotrinos dienoje, 25 Lapkriczio mėnesio, Kalavijonų | 
mistras nuraszė kryžeivių mistrui, idant isz vieno nū abiejų3 
pusių Žiamaiczius suremtu, ketėdamas pats ateinanezią žiemą 
su visa kariauna į Žiamaiczius traukti, kursai savo gromatojč 
atsakydamas pasiėmė vis tą daryti, ko jis lugojo. (78)

7T) Dnebiiryjc. 231.
78) Voigt. T. IV- k. Į, W.
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1291 m. Kaipogi atentį metą pagal sutarimą mistras ka- 

lavijonų sukėlęs savo kariauną traukė į Žiamaiczius, kuriose 
| tūlas apykartas nuteriojęs, pagrįžo su didžiu grobiu į Rygą. 
.Žiamaicziai, norėdami atmonyti, ėmė jūs vyti, bet ir panokę 
nieko jiems negalėjo bepadaryti. Nes gieždami apmaudą traukė 
Žianjaicziai su didesne kariauna į Kurszą ir tenai su vjena 
dalia Talžių pilį apgulė, o su antra apykaitose siaubė drevė- 
darni ir teriedami: ko neveikė kardu, tą ugnia naikino; su- 
grieję neapsiekiamą grobį ir nudeginę Talžių papilius, grįžo 
namon. Tū tarpu Hohenbach, mistras kalavijonų, sukėlęs 
kariauną, traukė į Žiamgalius ir tenai rado Žiamaiczius per 
patvinusią upę (Schenen) tiltą bedirbant, kurie naktį pagal 
buvo persikėlę, bet kryžeiviai apent jūs per tiltą sugrąžino, 
kursai besigrudant tenai Žiamaicziams įlūžo, kurioje muszoje 
sudus Žiamaiczių kuningaikszczio galą gavo, o Mažeikis, jų 
karvedis, turėjo szalintiesi nū meldžionių.

Nū antros pusės kryžeiviai, pagal pasiėmimą, tū paežiu 
laiku su 2.000 joties įpūlę į Žiamaiczius, visųpirma pilį Ka
lbinę apgulė, kurią radę tuszczią, sudegino ir pasisuko sziau- 
rėnįsritį Gondingedos (Junigeda) ir tenai visaip lėbavo, 
plėszdami ir drevėdami: ko kardu neveikė, tą ugųia gaiszino. 
Vienok nedidį grobį tenai tesugriejo: kaipogi gyventojai, 
nujautę ateinant neprietelių, į girias su savo gyvuliais ir kitu 
lobiu prasikraustė; tolesniai vienok nebdrįso betraukti ir maž 
ką tepeszę grįžo namon. Ir taip ketėjimas Vokieczių Žia- 
niaiezius užkariauti ir sziū kartu nevyko ir kantrus Butegei- 
dė paliko bevaldąs savo ūkę.
• Czia vėl Gudų raszytojai sako, jog Buivids arba Vitis su 
Butegeidžiu arba Budrikiu, gerindamiesi Mstislavui, Rausvųjų 
Gudųkųningaikszcziui, atidavusiu Vilkaviszkės pilį su jos apy
gardų ir jog nū to laiko prekyba tenai klestėjusi: Lietuviai 
pirkę nū Gudų javus, o pardavoję jiems savo vaszką, vebrų 
ir jūdųjų kiaunių arba sabalių kailius, o kartais ir sidabru 
mokėję. (79)

Reikia žinoti, jog yra didis sujaugimas vardi| didžiųjų 
Lietuvos kuningaikszczių: -Kojalaviczius savo Lietuvos Is
torijoje teminavo j a vieną Vitenį nū pat Traidžio. lig pat Ge
dimino, bet Teutonų ir Gudų ęaszytojai rasztūse tame tarpe 
tūs tris didžiūsius Lietuvos kuningaikszczius —' Vitį arba 
Buividą, Putuerą ir Vitenį, pagal kurių rasztų ąsz jų veika
lus iszguldžiau. Tame laike regisi pasirinko Viti^-arba Bui
vids, kaipogi nū tų metų nebėra jo minavojamo daugesniai, 
bet kokiu smereziu — to nėra žinoma. t 

XXVII.
Putueri^ — didysis Lietuvos Jcuningaiksztis.,

Regisi Lietuviai tą patį metą, mirus Buividžiui arba Vi- 
ežiui, pakėlė didžiūju Lietuvos kuningiakszcziu Putuerą. 
Mena czia dar tą skaitytojai, kaip virsziaus pasakiau, jog 
sunku yra laiką valdžionių Lietuvos ūkės ir-jų vardus aisz- 
kiai iszreikszti, kuriūs praszaliecziai, nemokėdavai Lietuvos 
kalbos, iszkraipė. Rasi kurią dieną mokintas Lietuvis nū 
dainų ir pavardžių didūmės Lietuvos galės atsisekti. Asz, 
kaip rasztūse radau, taip jūs parasziau.

Tapęs Putuerus rikiu Lietuvos, kariavo tūįtimpos su jos 
neprieteliais, kaip ir jo praėjunai.

Nes pradėjus kariauti kryžeiviams visūtinai su Žiamai- 
I TP) Karamzin. T. IY. k. V. ■.

ežiais, gaiszino jūs dar kitos notys tame ketėjime: kai-\ 
pogi virsziaus minavojau, jog kryžeiviai ikiszio-
lei ne su vienais netikėliais Žiamaiczių pajuriūse turė- '
jo kariauti, bet antra jų dalis, gyvenanti Žiamėje Szven- 
toje, giniojo ją, kaipo savo lizdą nū neprietelių Turkų su į- 
vairia laima, bet dabar tenai kryžeiviai su kitais krikszczio- 
nimis radosi didei nuknapę: kaipogi vieną paezią pilį Akon 
arba Akrą vadinamą beturėjo ir tą dar vieszpats Saracėnų 
mojavo kasdieną užimti. Kryžeiviai, nenorėdami to paskūjo i 
Žiamės Szventos rakto atidūti jiems, kaip įmanydami dar tu- ’ 
rėjosi, bet veltu: kaipogi Saracėnai vėtra įsilaužę pilį sudegi- | 
no, o krikszczionis iszkirto. Likusieji kryžeiviai pargrįžo į i 
Teutoniją ir isz tenai traukė visi į Žiamaiczių pajūrius neti
kėlių kariauti; nū to radosi dar sunkesniai Lietuviams: kai
pogi ikisziolei. kryžeiviai turėjo darbą su dum neprietelium, 
tai yra saulėtekyje su Saracėnais arba Turkais, o sziaurėje su 
Lietuviais; nū to laiko kryžeiviai vieni| Lietuvių ir Žiamai
czių bedyko užkariauti, kurie negalėdami Žiamėje Szventoje 
užsiturėti, tacziaus Žiamaiczii| pajuriūse geidė apsitvirtinti ir 
tenai įstatymą savo zokono pildyti, jei ne suvisu, tai bent 
pavirszutinai: kaipogi pirma įstatymas zokono liepė alvie- 
nam norineziam į tą zokoną stoti grabą Iszganytojaus Jeruzo- 
limoje aplankyti; kliuvus jam į Saracėni| nagą, nebgalėjo jo 
bepildyti, vienok norėdami dar bent vardą vieną užlaikyti, 
czia pat Parusnėje, pas visųdidžiausias pilis Karaliaucziaus, 
Marienburgo, Elbingo diegė ant kalno medžius ir |kurė tenai 
koplyežias su grabu Iszganytojaus ir tokias vietas pramanė 
Jeruzolimu, kurias aplankęs alvienas geidžiąs kryžeiviu tapti, 
tarėsi tūmi jau įstatymą savo zokono iszpildęs ir galineziu esąs 
į tą zokoną stoti: kaipogi ikisziolei visi, griekdariai ir kiti 
pergaliunys bei piktadėjai keliavo į Žiamę Szventą savo nū- 
dėmių atleidimo jieszkoti, dabar ėjo visi tie į Žiamaiczių pa
jūrius savo apžadus pildyti ir nekaltus Lietuvius ir Žiamai
czius muszdami ir vergdami atpuskus ir iszganymą sav pel
nyti ; darin su didesne smarkybe ir baisybe tęsėsi ta karė.

Kaipogi tą visą metą Lietuviai ir Žiamaicziai jau isz tie
sos kariavo, jau skardmuszomis grūmėsi su kryžeiviais. Kai
pogi Briahven, kamendotas Karaliaucziaus, nujautęs apie Ve
lykas Žiamaiczius apygardoje Gondingenos norinezius su pa- 
gelba savo kariaunose į senosios pilies vietą naują įkurti, pa
ėmęs tūkstantį joties, norėjo jūs trukinti nū darbo, bet nieko 
tenai negalėdamas padaryti, sukosi ant pilies Nederabės, į 
kurią įsilaužęs sudegino.

Į szitą sritį Žiamaiczių pats mistras su didesne kariauna 
įsigrūdęs apykartas Gesaujų (Gesau) ir Pastoju (Postau), ži- 
nyczias ir szventas girias iszdrevėjo ir iszteriojo; patys gyven
tojai vos besuskubėjo giriose iszsislapstyti. Vienoje tenai 
skardmuszoje Jasbutis, karvedis Žiamaiczių, -susikapojo sm 
kamendotu Zukszvert, kursai jį pergalėjo, viemSk Jasbutis nū 
žirgo dar virsdamas, kamendotui pirsztą nukirto. Tą paezią 
vasarą atgrįžę aplankė vėl Gondingenos (Junigede) sritį, bet 
kūbaisesniai buvo O^taimį nuterioję ir su didžiu grobiu par
grįžo į Par usnį.

(Dar ne viskas).
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Klaidu pataisymas.
N. 23 „Vienybės“ koresponden

cijoje isz Balti m or ės paraszytai prie 
moterų kupos „L. M. D.“ prisiraszė 
Alena Butkauskiėnė — turi būti 
Alena Rutkauskienė.

Daktaras J. Szliupas 
apsigyveno Plymouthe, Pa. Kas isz 
viengenczių turėsite reikalą pas jį, 
rasite jo, „officę“ ant kampo Centre 
Avė ir Church st.

Apgarsinimai.
Į „Susivienijimą“ užsimokėjo Si

mas Milanczius $1 ir Kajatonas Dū- 
dis $1. Sel, Pauksztya.

Pirmutinis Balius!
į Ant naudos naujai uždėtos 

lietuviszkos parapijos Wilkes 
Barre, Pa. bus keliamas 4 die
ną Liepos m. [July] 1892 m., 
salėje Lannmesse^s Hali ant 
kampo S. Main <fc South uly-

ChaiMaiiie's Eye an! Ma Ointment
Tikra gydykla nu kroniszko sopėji
mo akių, dedervinių, galvos nupar- 
kimo, kroniszkųjų skaudulių, drugio 
skaudulių, iszbėrimu, niežu, nusi- 
brozdyjimų, papų bėi homeroidiszkų 
skaudulių. Yra tai vėsinanti ir stap- 
danti skausmus gydykla. Szimtai 
ligonių pagijo per ją, kada jau jo
kios liekarstos negelbėjo. Parsidu
da dėžutėse po 25 ir 50 centų visose 
aptiekose.
. Sekanczią žinią, vertą paminėjimo randame 
Democrat'e Pt. Madison (lowaj: „P. Jonas Rotb, 
kuris pirm kelių dienų netikėtai iszsisuko koją ir 
sumuszė labai sav petį, iszsigydė su viena „Chm- 
bėrlain'o Pain Balm“ bonkute už 50 centų. Szls 
vaistas (liekarstos) ne turi sav lygaus ant iszsisu- 
kimo arba sumuszimo ir vartojamas bus kiekvie
nose narnose. Parsiduda visose aptiekose.

bu 2.25c., 2.75c., 3 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c. 
Senas ir naujas Aukso Altorius $2.25 ir 2.75c. 
Garbe Diewuj ant auksztybės ,, „ „ $2.00. 
Balsas Balandėlės „ ' ,, 1.45c. 1.50c.
Kninga giesmių arba Kanticzkos „ 1.00c.
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėl. 25c. 
Istorija seno Įstatymo „ 50c.
150 Psalmu Dovvido karaliaus ant

paveikslo kanticzkų 75c.
- Menuo Szwenczlausios Marijos Panos 30c. 

Pokilis Szvetųjų „ „ ,, 20c.
Iszguldimas metiniu szwencziu

labai naudinga kningelė 25c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c.
Mokslas Rymo kataliku „ ,, -50c.
Žlne apie gydymą ligų kūno ir

duezios, apie Liuterj ir Kai wins 1.00c. 
Kalendorius ant 1889 m. 25c. ir ant 1890 m. 25c. 
Sopulej Motynos Diewo ,, „ 25c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai ,, 40c.
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 

dienos, pirma, antra, treczia ir ketvirta
dalis už kožną dalĮ po ,, ,, „ 80c.

Lietuviszka Gramatika paraszyta
kunjgo Mikolo Miežinio 50c.

Kas yra griekas? „ „ 20c.
Nekaltybė „ „ 30c.
Vartai dangaus „ ,, 25c.
Apie buvvimą Diewo „ ,, 10c.
Senkaus Jurgis ,, „ 25c.
Elementorius lietuviszkas ,, 25c.
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 50c.
Girtybė „ „ 10c.
Istorija Lietuvos „ ,, „ 50c.
Kningos teisybių „ „ 25c.
Kaip [gyti pinigus ir turtą „ 25c.
„Auszra” keturių metų puikiuse apdaruse

Uždėjęs kromą Pittstone, parda- ■> 
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis. “
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Lietuviszkas Dziegorninkas.
Taiso ir pardavinėja dziegorius 

sieninius ir kiszeninius, lenciūgėlius, 
žiedus, špilkas ir taip 1.1., o taipogi 
szkaplierius, ranžinczius, ir kryže
lius. Viskas parsiduda už pigių —į 
pigiausias prekes. Lietuviai eikite' 
pas savą!

Kazys Mackevyczius, į
68 E. Main st., Plymouth, Pv

ežių. Wilkes Barre Prasidės 
nū. pietų ir tęsis iki rytui. Už
praszome visus brolius lietu- 
'oininhus w dailias sesytes 
lietuvaites pribūti ir pasilink
sminti su mumis. Muzika 
rėž nū ausies! Tikietas 50 et.

Homitetas.

— Hon. W. V. Lucas Ex-State Auditor isz Iowa 
sako: „Asz vartojau tarp savųjų Chamberlaln’o 
Cough vaistus ir be abejonės galiu pavadinti j[ 
puikiausiu vaistu. Asz tikiu viskam, ką apie jį 
szneka. Dusulingi ir persiszaldą ras jame bicziu- 
lį (prletelių)“. Nėra pavojaus nu baisiausio ko
sulio, kada szis vaistas yra apszcziai suteikiamas, 
po 25 ir 50 centų, parsideda visose aptiekose.

4.00c.
15c.

15c.

10c.
30c.

20c.
10c.

Antras Lietuviszkas
Ssbliixs!

Kad ateina karsztos vasaros dienos, atsiranda 
visokių ligų. Kiekvienas žmogus, o įpacz famili- 
ja privalo turėti atsakantį vaistą ant' visokių ne
praregėtų atsitikimų. Bonkutė Chamberlaln'o 
Colis, už 25 arba 50 centų yra atsakanežiu vaistų, 
kurį privalo turėti kiekvieną ant nelaimingų prle- 
pulių. Yra tai geriausias ir pasekmingiausias 
vaistas, smagus dėl priėmimo, Parsiduda visose 
aptiekose. ,

po $1.25 kninga, visas perkant 
Grieszninkas priverstas metavotis 
Evangelijos „ „
Dfinelaiczio pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszsimokinimo rokundų 
Konradas Valenrodas „ 
Abėcėla ,,
Patkulis ,, „
Pasakų kninga „ . „
Raktas į dangų ,, „
Pabaiga svieto „ ,,
Aplinkrasztis kun. Petravyczlaue į Vilniaus 

džiakonystės kuningus 1870 m. „ 10c.
Kninga dėl iszsimokinimo visasvietinės kalbos 15c. 

Lietuvlszklejie Rasztai ir Rasztininkai 40c. 
Bestiality of Russian Czardom toward Lithuania 10

Visoki Abrozėliai su maldelėmis po 5 centus.

Pranas G rig ietį b, giminaitis iezdutojo Mito 9 
laikraszczio apturėjo vietą didžiausioje dra- • 
-panų kupczystėje Wilkes-Barrė'je. Jisai pardavi-ffiĮ 
nėja pas SIMANĄ LONG, geriausią ir pigiausią 
drapanų kupczių ir krauczių, kuria su visais gra- | 
žiai apeiena, Velytina yra, idant skaitytojai saito * 
laikraszczio eitų j tą kromą dėl pirkinių, prleg j 
tam jeigu kas turės kokį [patingą reikalą, tai Pra- ?■ 
nas meiliai pagelbės kiekvieną, mokėdamas kelias i 
kalbas. Adressas:

Simon Long 10 & 12 S. Main st. ; 
Wilkes-Barre, Pa.

Shenandoah ir Mahanoy City’je 
uždėjome dideles krautuves’ kuriose 
talpinasi visoki ARABAI ir drapanos,

atsiprovinės 4 dieną Liepos 
mėnesio (July) Forest Cit/y 
ant „Dawies Opera House“ 
ant naudos szv. Jurgio draugystės. 
Muzikantai bus tikri lietuvininkai ir 
griež tikrus lietuviszkus szokius 
(tancius). Užpraszome visus ap
linkinius brolius lietuvininkus pri
būti ant to baliaus.

Tlkietas kasztuja tik 25 centus.

Lenkiszka Aptieka.
Kas nori pasirodavoti ir pasisznekėti 
lenkiszkai ar lietuviszkai aptiekoje, 
tegul ateina pas Voiciefcų Grobleios- 
kįy kurį kožname laike galima rasti 
aptiekoje po NO. 111 MAIN ST. 
PLYMOUTH, PA.

KAZYS KBAŪCZIUNAS, „Vieny
bės“ agentas važinėja dabar po Lu- 
zernės ir Schuylkill pavietus, rink
damas prenumeratas, senas skolas 
Ir pardavinėdamas kningas. 
genoziai užpraszomi yra pasitikėti 
jūmi.

Vien-

The Globe ^Clothing House 
Corner Main & Williams st.

JPittston, JPa,.
Užlaiko didžiausią ir pigiau
sią drapanų kupezystę.

DRO GLENN'O 
„Familijos Ramybe“ 

{Peace in the Family)
Szita gydykla yra isz žolių patiek

ta ir visiszkai nekenkianti sveikatai. 
Nu sumuszimo, nusiszutinimo, dieg
lių, krutinės skaudėjimų nėra ge
resnės gydyklos už ją. Paszlapink 
marszkoninį skarulėlį su ta liekarsta 
ir trink skaudamas vietas tolink, kol 
bus gerai. Prekė 50 centų užbonku- 
tę. Patiekiama vien per M. Bevan, 
Plymouth, Luz, Co., Pa. Box 598. 
Reikalauk jos nū savo kromininko.

15 et.
10 et. 
kara- 
40 et. 
50 et- 
10 et. 
žydo 

$1,00.
$l,o0.

pujldu
75 et. 
$1,00. 

Pilypo 
50 et.

icnxriisra-os
LOCNOS SPAUSTUVES.

Hietorije gražios Katrukos ir jos wysokl atsy. 
tykimaj „ „ „ „ „ 10 et.

Sumyszymas arba bajme tūry dydeles akis 
Tykra tejsybe isz Suwaiku gubernijos 

Konstytucyje del darbininku „ 
Hietorije apie gražų Magelona, duktery 

lauš isz Neapolo ir apie Petra karėjwl 
Užsystanawik ant to gera] ,, .
Ateytlkimaj ant žlamee ir wandonio
Du pujkue apraszymaj apie nedorybę 

ir piktą augynimą wajku „ „
Pujkue apraszymas apie Lietuvą ,,
Namelis pustelniko paraezytae dėt

Lietuwniku „ „ „ „ „
Apieka Diewo „ „ „ ,,
Senowes apraszymas apie Duktery

Karejwio „ „ „ „ „
Juozapas Konluezewekie arba kankinimas 

Unijotu po waidže maekolaue ,, 50 et.
Kalendorius su pasakoms ir dajnome 25 et. 
Szwleea Diewo „ „ „ ,, 65 et.
Einaida Rinaldinas ,, ,, „ $1,50 et.
Dajnos isz wyeur surinktos ,, ,, 75 et.
Nedorybes Rymo Ciesorių, hietorije isz lajko 

ponawojimo Nerono ,, ,, „80 et.
Pujkue apraszymaj tikru atsytikfmu isz czeeu 

wajnos 1863 motu „ ,, „ 40 et.
Witae ir Korynna hietorije isz lajko perse

kiojimo Bažnyęzios 8. per Deoklecijana 95 et.
Hietorije isz lajko Francuzkos wajnos Afri

koj „ H »»
Prawadnlkae angelekos kalbos neabdar. 

o abdarytas „ „
Jurgis Miloslawskis ,, „
Boloslawas arba antra dalis Genovvefos 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba,
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczių Motiejus Valancziauskas, 25 et.
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 
Europos Istorija su žlamlapiais

Istorija Septynių Mokintojų ir Lietuvio Sapnas 50c.

30 et. 
$1,00 

$1,25. 
80 et. 
30 et. 
20 et.

Knixigos
pargabentos isz užmarės:

• Aukso Altorius, arba Szaitinis dangiszku skar-

1,00 et.
50 et.

reikalingos dėl palaidojimo nab&sztkU 
ninku puikios karietos dėl samdymai 
tokiūse reikalūse.

Praezome pas mus atsilankyti.

Miliauckas ir Sūnūsv
108 E. Centre st., Shenandoah, ]^ | 

arba VlNCAS TrASKAUCKASW
527 W. Centre str., Mahanoy City.

Vyrai, vyrai! Jeigu jus norite 1 
užsiezėdyti piningų, tai ateikite dėl 
pirkinių į musų kromą. Mės dabar-3 
iszpardavėme visą senąjį tavorą?.d.S 
prikrovėme kromą naujais tavoraisrįį 
dėl pavasario. Jus rasite pas mus 
dabar tokių puikių ir pigių tavorų, 
kokiu szitame mieste dar niekas ne- 
turėjo. Mės turime visokių geriau-<,| 
siu dėl pavasario siutų, kokią tik 
kas norės, kuriūs pardudame už to* S 
kias piges prekes, kad jus tik dyvyį^ 
sitės! Turime visokių kelinių, maręO 
szkinių, skrybėlių, naktaizų, kalnieji 
rių, czeverykų, darbinių drapanų,;^ 
kurias vis atidudame nž mažiauMujĮHI 
piningus. Tik ateikite, o nesigailė^Į 
site, 
-/V. Y, Bankrupt Clothiis^į 

House J. Babinowitz^ 
Kromo valdonas. )

Plymoufh^P^ l


